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Водяная М.Ю. — преподаватель кафедры административного права и адми-

нистративной деятельности органов внутренних дел Омской академии МВД Рос-

сии  

УДК 342.9 

ОТДЕЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕ-

ЛАМ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ, СВЯЗАННЫХ 

С НАРУШЕНИЕМ АНТИАЛКОГОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА  

АЛКОГОЛЬГЕ ҚАРСЫ ЗАҢНАМАНЫ БҰЗУҒА БАЙЛАНЫСТЫ 

ӘКІМШІЛІК ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚ ТУРАЛЫ ІСТЕР БОЙЫНША ІС 

ЖҮРГІЗУДІ ЖҮЗЕГЕ АСЫРУДЫҢ ЖЕКЕЛЕГЕН МӘСЕЛЕЛЕРІ 

CERTAIN ISSUES OF IMPLEMENTATION OF PRODUCTION ON CASES 

OF ADMINISTRATIVE OFFENCES RELATED TO VIOLATION OF ANTI-

ALCOHOL LEGISLATION 

Ключевые слова: административное правонарушение, антиалкогольное 

законодательство, медицинские организации, личный досмотр,безопасность, 

медицинское освидетельствование. 

Түйінді сөздер: әкімшілік құқық бұзушылық, алкогольге қарсы заңнама, 

медициналық ұйымдар, жеке тексеру, қауіпсіздік, медициналық куәландыру. 

Key words: administrative offense, anti-alcohol legislation, medical organizations, 

personal inspection, security, medical examination. 

Как показывают статистические данные, на протяжении длительного времени 

в России сохраняется высокий уровень правонарушений, связанных с нарушением 

антиалкогольного законодательства. Ежегодно количество выявленных органами 

внутренних дел правонарушений в этой сфере составляет 4-5 млн1. 

Прослеживается тесная взаимосвязь между совершением административных 

правонарушений и преступлений. Состояние опьянения способствует формирова-

нию мотива и умысла на совершение преступлений2. После ликвидации специали-

зированных медицинских вытрезвителей, ранее входивших в систему органов 

внутренних дел, проблема значительно осложнилась. В последние годы отмеча-

ется устойчивая тенденция роста преступлений, совершаемых в нетрезвом состоя-

нии.Только в 2013 г. на территории Российской Федерации их количество увели-

чилось более чем на 8 процентов3. В 2014 г. почти каждое третье преступление 

(29,97 %) совершено в состоянии алкогольного опьянения, в 2015 г. этот показа-

тель увеличился еще на 2,1% (32,1 %). В 2016 г. каждое третье расследованное 

преступление совершено лицами, находившимися в состоянии алкогольного опь-

янения (38,9 %). За 2017 г. из общего числа лиц, совершивших преступления, 36,5 

% — находились в состоянии алкогольного опьянения4. Более того, лица, находя-

щиеся в состоянии опьянения в общественных местах, создают реальную угрозу 

не только для окружающих, но и для самих себя, так как будучи в беспомощном 

состоянии сами нередко становятся объектами преступных посягательств. 
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Существенная роль в решении данной проблемы принадлежиторганам внут-

ренних дел (полиции). Эффективность и законность применения указанных мер 

зависит от четкой нормативной регламентации оснований, порядка и процедуры 

их реализации. 

На наш взгляд, в действующем административном законодательстве недоста-

точно четко определены основания и процедура применения отдельных мер обес-

печения производства по делам об административных правонарушениях. Нужда-

ются в уточнении полномочия сотрудников полиции в рассматриваемой области. 

Особенностью деятельности полиции по пресечению рассматриваемого пра-

вонарушения является необходимость «изъятия» правонарушителя из обществен-

ного места. В связи с этим уместно говорить о такой мере обеспечения, как достав-

ление. Данная мера применяется в целях прекращения противоправного деяния, 

предотвращения его общественно опасных последствий, установление личности 

нарушителя; составление протокола об административном правонарушении в 

связи с невозможностью его составления на месте выявления административного 

правонарушения, а также в целях обеспечения своевременного и правильного рас-

смотрения дела об административном правонарушении5.  

Анализ нормативных правовых актов применительно к исследуемому вопросу 

позволяет выделить следующие виды доставления:  

- доставление в медицинские организации в случае необходимости оказания 

медицинской помощи; 

- доставление в медицинское учреждение для проведения медицинского осви-

детельствования на состояние опьянения (данный вид доставления применяется 

сотрудниками полиции в целях установления факта совершения административ-

ного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и решении вопроса 

о возбуждении дела об административном правонарушении); 

- доставление в орган внутренних дел6. 

Анализ правоприменительной практики показывает, что при осуществлении 

доставления сотрудники полиции сталкиваются с фактами оказания им противо-

действия, выражающимся не только в пассивном невыполнении требований поли-

цейского, но и в воспрепятствовании осуществления законной деятельности по 

охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, выря-

жающемся в нападении на сотрудника, в том числе и с применением предметов, 

используемых в качестве оружия. Правоприменительной практике известны слу-

чаи, когда гражданин соглашается выполнить требование полицейского прекра-

тить противоправное поведение и проследовать с сотрудником, но в процессе до-

ставления нападает на представителя власти. В результате создается угроза жизни 

и здоровью сотрудников полиции.  

Личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при физическом лице, в со-

ответствии с п.16 ч.1 ст.13 Закона «О полиции» и ст. 27.7 КоАП РФ, проводится в 

случае необходимости в целях обнаружения орудий совершения либо предметов 

административного правонарушения, а также при наличии данных о том, что эти 
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граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые ве-

щества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества 

или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные вещества, в присутствии 

двух понятых.  

Представляется проблематичным проведение личного досмотра и обеспече-

ние безопасности полицейского при доставлении гражданина, совершившего пра-

вонарушение, без использования каких либо орудий или предметов, и в том случае, 

если нет данных о том, что доставляемое лицо имеет при себе оружие, а соответ-

ственно, нет правовых оснований для проведения личного досмотра, как в выше-

приведенном примере. 

Среди широкого круга полномочий полиции, предусмотренных Законом «О 

полиции», нет ни одного, направленного на обеспечение личной безопасности са-

мого сотрудника. Упоминание о мерах предосторожности можно найти лишь в ве-

домственных нормативных правовых актах, а именно в п. 269 Устава патрульно-

постовой службы полиции: «…Патрульный (постовой) при доставлении задержан-

ного должен предусмотреть меры предосторожности…»7. О проведении досмотра, 

как меры направленной на обеспечение безопасности полицейского, говорится в 

п. 266: «…В зависимости от обстоятельств наружный досмотр одежды и вещей, 

находящихся у задержанных, производится немедленно или в более удобный мо-

мент, когда можно получить помощь от других сотрудников полиции или граждан. 

Обнаруженное оружие и другие предметы, которые могут быть использованы для 

оказания сопротивления, нападения на наряд или побега, немедленно изыма-

ются»8.Похожее указание содержится также в п. 8 Инструкции о порядке достав-

ления лиц, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, нарко-

тического или иного токсического опьянения и утративших способность самосто-

ятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в меди-

цинские организации: «Перед помещением лиц, находящихся в состоянии опьяне-

ния, в салон транспортного средства сотрудникам полиции необходимо убедиться 

в отсутствии у них оружия, а также иных предметов, которые могут быть исполь-

зованы в качестве оружия»9. 

Данное положение представляется довольно размытым. Более того, при обна-

ружении в ходе проведения наружного досмотра каких-либо предметов, подлежа-

щих изъятию, сотрудникам полиции необходимо приглашать понятых и проводить 

личный досмотр, так как наружный не является процессуальной мерой, направлен-

ной на сбор доказательств.  

Наружный досмотр проводится путем прохлапывания, прощупывания эле-

ментов одежды задержанного, в ходе которого не всегда представляется возмож-

ным обнаружить предметы, которые могут быть использованы в качестве оружия, 

тем более, если данные предметы сокрыты в сумке.  

Выборочный опрос сотрудников полка ППСП и участковых уполномоченных 

полиции УМВД России по Омской области показал, что подавляющее большин-

ство случаев (96,7%) оказания сопротивления и нападений на сотрудников поли-

ции совершались лицами, находящимися в состоянии опьянения. Указанные лица 
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доставлялись в орган внутренних дел и в медицинские организации в связи с со-

вершением ими административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 20.1 

(Мелкое хулиганство), ч. 1 ст. 20.20 (Потребление (распитие) алкогольной продук-

ции в местах, запрещенных федеральным законом), 20.21 (Появление в обществен-

ных местах в состоянии опьянения) КоАП РФ, ст. 48 Кодекса Омской области об 

административных правонарушениях (Нарушение тишины и покоя граждан)10 без 

использования орудий совершения или предметов правонарушения. Соответ-

ственно, основания для проведения личного досмотра доставляемых лиц отсут-

ствовали. 

Необходимо отметить, что в соответствии с Инструкцией о порядке доставле-

ния лиц, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркоти-

ческого или иного токсического опьянения и утративших способность самостоя-

тельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицин-

ские организации11, медицинская эвакуация лиц, находящихся в состоянии опья-

нения, в медицинские организации при наличии медицинских показаний для ока-

зания медицинской помощи в стационарных условиях осуществляется выездными 

бригадами скорой медицинской помощи. При отсутствии возможности прибытия 

выездной бригады скорой медицинской помощи сотрудники полиции доставляют 

лиц, находящихся в состоянии опьянения, в медицинские организации на служеб-

ном автотранспорте. 

В отношении указанных лиц также отсутствуют основания для их досмотра, 

который необходимо провести для обнаружения документов, удостоверяющих 

личность гражданина, находящегося в состоянии опьянения, и неспособного сооб-

щить сведения о себе, для обеспечения безопасности медицинских работников, 

осуществляющих медицинскую эвакуацию и оказание медицинской помощи, пу-

тем обнаружения и изъятия предметов, которые могут быть использованы для при-

чинения вреда доставляемым себе или окружающим.  

На наш взгляд, своевременное проведение наружного досмотра и изъятие 

предметов, которые могут быть использованы для причинения вреда себе или 

окружающим, позволит избежать фактов нападения с применением предметов, ис-

пользуемых в качестве оружия. Представляется необходимым проводить наруж-

ный досмотр не путем прохлапывания, прощупывания элементов одежды задер-

жанного, а путем обследования задержанного и его вещей, как при проведении 

личного досмотра, регламентированного ст. 27.7 КоАП РФ, во всех случаях при 

возникновении оснований для доставления граждан. В этой связипредлагаем зако-

нодательно закрепить право сотрудников полиции на проведение наружного до-

смотра, проводимого в целях обеспечения личной безопасности сотрудника поли-

ции без понятых. 

Кроме того, остаются нерешенными проблемы, касающиеся дальнейшего пре-

бывания доставленных в дежурные части из общественных мест граждан, находя-

щихся в состоянии опьянения. Главным образом это касается вопросов о месте 

нахождения лица до его вытрезвления и сроках его пребывания в дежурной ча-

сти12.  

consultantplus://offline/ref=CFEE32ADD6B07A9F5831D29774FA4563D7810255308E4FFE476066A8EAE7A6F5280E7C0953EAoDH
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В соответствии со ст. 27.3 КоАП РФ сотрудники вправе осуществлять адми-

нистративное задержание, если это необходимо для обеспечения правильного и 

своевременного рассмотрения дела об административном правонарушении, ис-

полнения постановления по делу об административном правонарушении.  

Срок административного задержания исчисляется с момента доставления ли-

ца, а лица, находящегося в состоянии опьянения, – с момента его вытрезвления. 

Формулировка «с момента вытрезвления» представляется в данном случае неяс-

ной, поскольку вопрос об определении момента вытрезвления должен решаться 

уполномоченными на то лицами. Отсутствие документально зафиксированного 

решения специалиста-медика о вытрезвлении не позволяет объективно установить 

начало течения срока административного задержания для лиц, находящихся в со-

стоянии опьянения. Принимая во внимание то, что понятие «вытрезвление» явля-

ется не юридической, а медицинской категорией, к тому же основанной на усмот-

рении должностных лиц, осуществляющих задержание, такая формулировка со-

здает почву для злоупотреблений при определении момента вытрезвления13. 

К мерам, направленным на обеспечение производства по делам об админи-

стративных правонарушениях применительно к исследуемымправонарушениям, 

следует отнести также медицинское освидетельствование на состояние опьянения 

и освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.  

Статья 27.12.1.КоАП РФ «Медицинское освидетельствование на состояние 

опьянения», предусматривает направление граждан на медицинское освидетель-

ствование в связи с совершением любого административного правонарушения, 

если имеются достаточные основания полагать, что лицо находится в состоянии 

опьянения. Так жесовершение административного правонарушения в состоянии 

опьянения либо отказ от прохождения медицинского освидетельствования на со-

стояние опьянения при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, совер-

шившее административное правонарушение, находится в состоянии опьянения, 

установлено как обстоятельство, отягчающее административную ответствен-

ность14.  

Также следует отметить, что ряд организационных проблем не позволяют со-

трудникам полиции использовать для установления факта правонарушения в каж-

дом случае такую меру обеспечения, как медицинское освидетельствование. Более 

того, изучение материалов судебной практики показало, что нередки случаи, когда 

лица, совершившие правонарушение, отказываются от прохождения медицин-

ского освидетельствования после доставления в медицинскую организацию для 

его прохождения. Это приводит к тому, что сотрудники полиции напрасно расхо-

дуют свое служебное время, при этом не осуществляя охрану правопорядка на ули-

цах и других общественных местах, где их присутствие необходимо. Считаем це-

лесообразным предоставить право на освидетельствование на состояние алкоголь-

ного опьянения с помощью технических средств измерения должностным лицам 

полиции, уполномоченным составлять протоколы об административных правона-

рушениях, в пределах их компетенции. 
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Следует отметить, что судебная практика рассмотрения дел об администра-

тивных правонарушениях данной категории неоднозначна. В одних случаях, при 

признании лицом, в отношении которого ведется производство по делу об адми-

нистративном правонарушении, своей вины (факта нахождения в общественном 

месте в состоянии опьянения), судом выносится постановление о назначении ад-

министративного наказания, основанное, прежде всего, на его показаниях, объяс-

нениях свидетелей и сотрудников полиции без результатов медицинского освиде-

тельствования на состояние опьянения15. В других случаях, при несогласии лица, 

в отношении которого ведется производство по делу об административном право-

нарушении, с фактом совершения им правонарушения и отсутствием в материалах 

дела акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с 

отказом от его прохождения, судами принимается решение об отмене ранее выне-

сенных постановлений о назначении административных наказаний.  

Анализ судебных решений показывает отсутствие единой позиции в оценке 

доказательств, что позволяет ряду лиц, находившихся в общественных местах в 

состоянии опьянения, но отказавшихся от прохождения медицинского освидетель-

ствования на состояние опьянения и отрицающих факт совершения ими правона-

рушения, избежать ответственности. Таким образом, на наш взгляд, остается нере-

шенной такая задача законодательства об административных правонарушениях, 

как охрана прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и обще-

ственной безопасности. Не достигается такая цель административного наказания, 

как предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонару-

шителем, так и другими лицами, стимулируя правовой нигилизм и чувство безот-

ветственности, дискредитируя государственную власть в целом, и органы внутрен-

них дел (полицию), в частности. 

Более того, изучение статистики показывает, что практически каждый второй 

правонарушитель отказывается от медицинского освидетельствования. Так, в 

2017 г. составлено 1497584 протоколов о направлении на медицинское освидетель-

ствование. При этом зафиксировано 768919 отказов от прохождения этой проце-

дуры16. 

Таким образом, логичным представляется следующий порядок применения 

рассматриваемых мер обеспечения: если лицо не оспаривает факт совершения пра-

вонарушения, установлены свидетели, объяснения которых подтверждают выводы 

сотрудника полиции о нахождении гражданина в состоянии опьянения, проведе-

ния освидетельствования не требуется. Если же лицо отрицает факт нахождения в 

состоянии опьянения, либо считает, что его действия не образуют состава право-

нарушения проведение освидетельствования обязательно. При этом в случае несо-

гласия лица с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опья-

нения либо наличия достаточных оснований полагать, что лицо находится в состо-

янии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние 

алкогольного опьянения, такое лицо подлежит направлению на медицинское осви-

детельствование. Такой порядок мог бы значительно облегчить процедуры, свя-

занные со сбором доказательств, сократив временные затраты уполномоченных 
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лиц, а также расходы, необходимые для транспортировки таких лиц в медицинские 

организации для проведения медицинского освидетельствования. 
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АННОТАЦИЯ 

В статье затрагиваются отдельные вопросы и проблемы осуществления 

производства по делам об административных правонарушениях, связанных с 

нарушением антиалкогольного законодательства. На основе проведенного анализа 

автором выдвигаются предложения по их решению. 

 

ТҮЙІН 

Мақалада алкогольге қарсы заңнаманы бұзуға байланысты әкімшілік құқық 

бұзушылық туралы істер бойынша іс жүргізуді жүзеге асырудың жекелеген 

мәселелері мен проблемалары қозғалады. Жүргізілген талдау негізінде автор 

оларды шешу бойынша ұсыныстар енгізеді. 

 

ANNOTATION 

The article deals with certain issues and problems of the proceedings on administra-

tive offenses related to the violation of anti-alcohol legislation. On the basis of the anal-

ysis, the author puts forward proposals for their solution. 
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ВОПРОСЫ ОПТИМИЗАЦИИ ПРОКУРОРСКОГО НАДЗОРА  

ЗА ПРИМЕНЕНИЕМ ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА  

ЖЕР ЗАҢНАМАСЫНЫҢ ҚОЛДАНЫЛУЫНА 

ПРОКУРОРЛЫҚ ҚАДАҒАЛАУДЫ ОҢТАЙЛАНДЫРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

THE ISSUES OF OPTIMIZATION OF PUBLIC PROSECUTOR'S SUPERVI-

SION FOR THE APPLICATION OF THE LAND REGULATIONS 

Ключевые слова: прокурорский надзор, земельное законодательство, про-

тест, незаконный акт, представление, постановление, административное произ-

водство, земельные правонарушения. 
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бұзушылық. 

Key words: Prosecutor's supervision, land legislation, protest, illegal act, submis-

sion, resolution, administrative proceedings, land offenses. 

Выявив нарушения норм законодательства, установив причины и условия, ко-

торые способствовали этим нарушениям, прокурор незамедлительно принимает 

меры к их устранению и дальнейшему недопущению, а также привлечению винов-

ных лиц к тому либо иному виду ответственности. Применение к нарушителям 

земельного законодательства мер ответственности является воплощением фунда-

ментального принципа неотвратимости наказания. Как отмечает С.А. Емельянов 

«Разработка таких мер — составная часть системы предупреждения правонаруше-

ний средствами прокурорского надзора»1 

Меры прокурорского надзора, будучи «основным инструментом предупреж-

дения правонарушений», зависят от множества факторов, таких как характер нару-

шений, степень опасности, тяжесть (грубость), наличие ущерба и многих других. 

При внесении актов прокурорского надзора прокурор, как правило, пресле-

дует несколько целей, которые условно можно разделить на следующие: 

1) устранение выявленных нарушений; 

2) устранение последствий выявленных нарушений; 

3) возмещение причиненного государству ущерба; 

4) устранение причин и условий, способствовавших совершению правонару-

шений; 

5) профилактика допущения нарушений; 

6) привлечение лиц, допустивших нарушения, к предусмотренной законом от-

ветственности. 
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Все цели могут быть указаны как в одном акте прокурора, так и в разных по 

виду и содержанию актах, где целями будут выступать один или несколько выше-

указанных вопросов. 

Исходя из вышесказанного, принятие мер прокурорского надзора является 

комплексным и всесторонним подходом в борьбе с нарушениями законности. 

В соответствии со статьей 24 Закона Республики Казахстан «О Прокуратуре», 

протест приносится в орган или должностному лицу, принявшему незаконный 

акт, решение, или в вышестоящий орган либо вышестоящему должностному 

лицу2. 

Протест, приносимый в рамках «общенадзорной» проверки — «влекущий за 

собой правовые последствия письменный правовой акт прокурора, в котором он 

предъявляет компетентным органам мотивированные требования о приведении в 

соответствие с законом или отмене письменного правового акта поднадзорного ор-

гана, изданного с нарушением закона»3. 

Протесты могут приносится на акты, затрагивающие различные вопросы в 

сфере земельного законодательства. К примеру, на постановления местных испол-

нительных органов о предоставлении/отказе в предоставлении земельного участка 

в частную собственность/временное землепользование, об изменении/отказе в из-

менении целевого назначения земельного участка, утверждении плана детальной 

планировки населенного пункта и т.д. 

Протест прокурора содержит следующую информацию: орган, в который он 

приносится, наименование правового акта, который подлежит опротестованию, 

основания незаконности правового акта со ссылкой на нормы законодательства, 

требования прокурора с отражением правовых норм, определяющих процедуру 

принесения и рассмотрения протеста. 

Протест подлежит рассмотрению в 10-дневный срок с момента получения. 

При выявлении незаконных правовых актов и их опротестовании «одно толь-

ко требование их отмены нельзя признать достаточным. Необходимо прекратить 

совершаемые на основе данного акта действия и восстановить то положение, ко-

торое было изменено опротестованным актом»4. 

В этой связи прокурорами применятся другой акт надзора, которым является 

представление. 

Представление, как правило, вносится в ситуациях, не связанных с незакон-

ным изданием правовых или нормативных правовых актов, представление ставит 

перед собой цели не только устранить допущенные нарушения и их последствия, 

но и принять другие меры, направленные на недопущение совершения новых нару-

шений. 

В соответствии со статьей 27 Закона Республики Казахстан «О прокуратуре», 

представление вносится в следующих ситуациях5: 

1) для устранения нарушений закона; 2) для устранения причин и условий, 

способствующих совершению уголовных и иных правонарушений; 3) по вопросам 

лишения неприкосновенности лиц, обладающих этим правом в соответствии с 

Конституцией Республики Казахстан; 4) в иных случаях. 
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С точки зрения содержания представление должно «включать в себя следую-

щие элементы: а) анализ данных о выявленных нарушениях законов; б) указание 

на конкретных нарушителей законов и анализ их действий; в) указание на лиц, по-

пустительствующих или покровительствующих нарушителям законов, и анализ их 

действий; г) указание на конкретные причины и условия, способствующие нару-

шениям законов; д) изложение соображений прокурора относительно мероприя-

тий, которые, по мнению прокурора, должны быть реализованы в целях устране-

ния нарушений законов и обстоятельств, им способствующих»6. 

Не теряет актуальности вывод А.И. Рахманова о том, что указание в представ-

лениях об устранении нарушений законов формулировок и требований, не нося-

щих конкретный характер, порождает формализм и влечет за собой дачу некаче-

ственных и шаблонных ответов на представления7. Представление должно вно-

ситься при обобщении относительно большого количества нарушений, но может 

основываться и на единичных фактах. 

«Представление, как показывает практика, используется для устранения нару-

шений законов, определяющих порядок деятельности местной администрации, 

контролирующих органов, должностных лиц сельскохозяйственных предприятий 

по распоряжению землей; при решении вопросов создания фермерских хозяйств; 

регламентирующих процедуру рассмотрения заявлений и жалоб граждан, желаю-

щих стать фермерами; касающихся исполнения обязанностей землепользователей 

по использованию земельных участков, охране и сбережению плодородия почв»8. 

В тех случаях, когда возникает необходимость привлечения виновного лица к 

административной ответственности, прокурор в соответствии со статьей 28 Закона 

«О прокуратуре» выносит постановление о возбуждении производства об админи-

стративном правонарушении, которое направляется для рассмотрения соответ-

ствующему органу, в компетенцию которого входит наложение мер администра-

тивной ответственности, либо в суд. 

«Постановление о возбуждении производства об административном правона-

рушении должно применяться прокурором с известной долей экономии и осмот-

рительностью. Привлечение к административной ответственности за нарушение 

земельного, природоохранного законодательства, законодательства о санитарно-

эпидемиологическом, архитектурно-строительном надзоре должно осуществ-

ляться, как это следует из соответствующих положений закона, контролирующими 

органами. Прокурор в данном случае обязан обеспечить надзор за тем, чтобы эти 

полномочия контролирующих органов неуклонно исполнялись. Восполнять же 

бездеятельность путем самостоятельного возбуждения административных произ-

водств прокурору нецелесообразно»9. 

При принятии мер по привлечению виновных лиц к административной ответ-

ственности прокурорам необходимо учитывать ряд факторов: вина правонаруши-

теля, срок привлечения к административной ответственности, орган, правомочный 

рассматривать административные дела. 

В случаях, когда в выявленных нарушениях содержатся признаки уголовных 

правонарушений(экоцид — ст.169 УК, нарушение вещных прав на землю — ст.201 
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УК, порча земли — ст.332 УК), прокурор, используя свои полномочия по осу-

ществлению уголовного преследования, вправе начать по данным фактам досудеб-

ное расследование и передать материалы в соответствующий правоохранительный 

орган. 

В ходе проведения проверок могут быть выявлены и иные уголовные право-

нарушения, которые так или иначе связаны с отношениями в сфере землепользо-

вания (незаконное предпринимательство — ст.214 УК, злоупотребление полномо-

чиями — ст.250 УК, превышение власти и должностных полномочий — ст.362 УК, 

незаконное участие в предпринимательской деятельности — ст.364 УК, получение 

и дача взятки — ст. ст. 366, 367 УК, служебный подлог — ст.369УК, халатность — 

371 УК и др.) 

В случае обнаружения грубых и вопиющих нарушений законодательства, ко-

торые требуют незамедлительного устранения, прокурор принимает соответству-

ющие меры, не дожидаясь окончания проверки. 

Для действенности прокурорского надзора большую роль играют такие фак-

торы как своевременность и актуальность внесения актов надзора, их содержатель-

ность, соразмерность тяжести нарушения предлагаемым способам их устранения, 

выявление причин, условий и обстоятельств их совершения. 

Результативность прокурорской проверки выражается в тех мерах, которые 

были приняты поднадзорными органами при рассмотрении актов прокурорского 

надзора. Эти меры предусматриваются и указываются самим прокурором в актах 

надзора либо разрабатываются теми органами и должностными лицами, в адрес 

которых акты надзора были направлены. Следует отметить, что немалое значение 

имеет вопрос соблюдения должностными лицами поднадзорных органов проце-

дуры рассмотрения актов прокурорского надзора. 

Эффективность прокурорского надзора повышается при проведении кон-

трольных проверок по вопросу фактического устранения выявленных нарушений. 

Этот вопрос наиболее актуален при получении ответов на внесенные прокурором 

представления. Прокуроры зачастую допускают факты формального рассмотре-

ния представлений, ограничиваясь лишь получением стандартного ответа.  

«Безразличие к предпринимаемым мерам ослабляет роль прокурорского над-

зора. Оно приводит к тому, что прокурор в лучшем случае должен опять «накап-

ливать материал», который даст ему основание для новой проверки выполнения 

законов на том же объекте»10.  

Анализ действующего законодательства показал, что процессуальный аспект 

деятельности контрольно-надзорных и правоохранительных государственных ор-

ганов регламентирован достаточно подробно. К примеру, порядок и процедура 

производства по делам об административных правонарушениях предусмотрены 

Кодексом Республики Казахстан об административных правонарушениях, процес-

суальные вопросы в уголовно-правовой сфере регламентированы уголовно-про-

цессуальным законодательством. 
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Эти акты определяют не только организационные и процедурные вопросы в 

уголовной и административно-правовой сферах, но и предъявляют конкретные 

требования к документам, составляемым в процессе их действия. 

Прокурорский надзор за соблюдением законов и законностью правовых актов 

в этой части остался без внимания. Так, ни в одним нормативным правовым актом 

не предусмотрены требования к оформлению и составлению актов прокурорского 

надзора. Полагаем, что отсутствие подобного требования к актам надзора может 

повлечь факты не единообразного их применения, отрицательно повлиять на каче-

ство и полноту их содержания. 

В этой связи полагаем необходимым включить дополнительные пункты в ста-

тьи 24, 27 Закона Республики Казахстан «О прокуратуре», которые бы касались 

вопросов полноты оформления наиболее часто применяемых актов прокурорского 

надзора. 

Считаем, что внесение дополнений в части введения требований к составле-

нию актов надзора приведет к повышению их качества, а также положительно ска-

жется на полноте и всесторонности мер, принимаемых проверяемыми субъектами, 

в адрес которых внесены эти акты. 

Кроме предусмотренных Законом «О прокуратуре» форм реагирования эф-

фективным, на наш взгляд, средством профилактики и предупреждения дальней-

ших правонарушений будут являться различного рода информационные письма 

относительно выявленных нарушениях на поднадзорной территории, которые сле-

дует направлять в заинтересованные государственные органы (органы местного 

самоуправления, контрольно-надзорные органы). 

Надзорная деятельность прокурора по соблюдению земельного законодатель-

ства не должна ограничиваться проведением вышеперечисленных мероприятий, 

но должна всеми силами стремиться к выявлению причин и условий совершения 

земельных правонарушений и принятию мер по их устранению. 
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АННОТАЦИЯ 

Автором раскрываются вопросы оптимизации прокурорского надзора за при-

менением земельного законодательства. Отмечается, что одним из часто примени-

мых актов прокурорского надзора является протест. Протест приносится прокуро-

ром на незаконные правовые акты, поэтому в контексте соблюдения земельного 

законодательства протест носит особо актуальный характер, так как все решения 

органов исполнительной власти, касающиеся предоставления земельных участков 

и иных смежных вопросов, выражаются в форме правовых актов. 

 

ТҮЙІН 

Автор жер заңнамасының қолданылуына прокурорлық қадағалауды оңтай-

ландыру мәселелерін ашып көрсетеді. Прокурорлық қадағалау тарапынан жиі 

қолданылатын актілерінің бірі наразылық болып табылады. Прокурор наразы-

лықты заңсыз құқықтық актілерге енгізеді, сондықтан жер заңнамасын сақтау 

тұжырымдамасында наразылық ерекше өзекті сипатқа ие, өйткені атқарушы билік 

органдарының жер учаскелерін беруге және өзге де аралас мәселелерге қатысты 

барлық шешімдері құқықтық актілер нысанында шығарылады. 

 

ANNOTATION 

The author reveals the issues of optimization of Prosecutor's supervision over the 

application of land legislation. It is noted that one of the most frequently used acts of 

prosecutorial supervision is protest. The protest is brought by the Prosecutor on illegal 

legal acts therefore in the context of observance of the land legislation the protest has 

especially actual character as all decisions of Executive authorities concerning granting 

of the land plots and other related questions are expressed in the form of legal acts. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

Иванов А.Л. — доцент кафедры психотерапии и сексологии Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования Российской медицинской академии непрерывного 

профессионального образования, кандидат психологических наук, полковник меди-

цинской службы; 

Ушков Ф.И. — заместитель начальника управления воспитательной, соци-

альной и психологической работы Федеральной службы исполнения наказаний 

России, кандидат юридических наук, полковник внутренней службы 

УДК 159.9 

НАПРАВЛЕНИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ВЕДОМСТВ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

СИСТЕМЫ НЕПРЕРЫВНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ ПЕНИТЕНЦИАРНЫХ ПСИХОЛОГОВ 

ПЕНИТЕНЦИАРЛЫҚ ПСИХОЛОГТАРДЫҢ ҮЗДІКСІЗ КӘСІБИ БІЛІМ 

БЕРУ ЖҮЙЕСІН ІСКЕ АСЫРУ КЕЗІНДЕГІ ВЕДОМСТВОЛАРДЫҢ  

ӨЗАРА ІС-ҚИМЫЛ БАҒЫТТАРЫ 

AREAS OF COOPERATION AGENCIES IN THE IMPLEMENTATION OF 

THE SYSTEM OF CONTINUOUS PROFESSIONAL EDUCATION 

 OF THE PENITENTIARY PSYCHOLOGISTS 

Ключевые слова: повышение квалификации пенитенциарных психологов, но-

вые компетенции, инновационный подход, психодиагностика, полимодальная пси-

хотерапия, психокоррекция, предупреждение эмоционального выгорания, социаль-

ная реабилитация. 

Түйінді сөздер: пенитенциарлық психологтардың біліктілігін арттыру, 

жаңа құзыреттіліктер, инновациялық тәсіл, психодиагностика, полимодальды 

психотерапия, психокоррекция, эмоциялық жанудың алдын алу, әлеуметтік 

оңалту. 

Key words: advanced training of penitentiary psychologists, new competences, in-

novative approach, psychodiagnosis, polymodal behavioral therapy, psychocor-rection, 

warning of burnout, recocialisation. 

Повышение квалификации сотрудников имеет большое значение для эффек-

тивного функционирования органов и учреждений ФСИН России. Организация 

повышения квалификации во ФСИН России является частью кадровой политики 

ведомства и неизбежно путем последовательного повышения общеобразователь-

ного, профессионального и культурного уровня сотрудников оказывает положи-

тельное влияние на обеспечение законности и достижение результатов его дея-

тельности. Под повышением квалификации имеется в виду обновление теоретиче-

ских и практических знаний пенитенциарных психологов в соответствии с требо-

ваниями образовательных стандартов в целях поддержания уровня их квалифика-

ции, достаточного для эффективного исполнения должностных полномочий. По-
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вышение квалификации проводится также и в целях пополнения и обновления зна-

ний сотрудников, изучения новых форм и методов деятельности территориальных 

органов (подразделений, учреждений) уголовно-исполнительной системы, как от-

мечается в Приказе Минюста России от 11 апреля 2007 г. № 73 «Об утверждении 

Наставления по организации профессионального образования сотрудников уго-

ловно-исполнительной системы»).  

Какие объективные причины для включения психолога в систему повышения 

квалификации? Повышение квалификации осуществляется при появлении у пси-

холога дополнительных служебных функций на замещаемых должностях или при 

необходимости предстоящего должностного перемещения (повышения по 

службе). Как правило, что повышение квалификации проводится не реже одного 

раза в пять лет в течение всей служебной деятельности пенитенциарного психо-

лога. В предыдущие годы повышение квалификации осуществлялось на базе фа-

культета психологии Академии ФСИН, но в связи с внедрением маркетингового 

подхода к работе с ВУЗами и институтами повышения квалификации, управление 

воспитательной, социальной и психологической работы на основании отбора и мо-

ниторинга образовательных учреждений в соответствии с особенностями служеб-

ной деятельности приняло решение на основании взаимных договоренностей 

между Министерством здравоохранения РФ и ФСИН реализовать масштабный 

проект по повышению квалификации более 1000 сотрудников службы ФСИН, за-

нимающихся вопросами медико-психологического обеспечения, воспитательной, 

социальной и психологической работой в уголовно-исполнительной системе в те-

чении 2017-2018. Основной задачей проекта стала необходимость обеспечения 

комплексного решения проблем, связанных с непрерывной профессиональной 

подготовкой пенитенциарных психологов, их участие в постоянном процессе фор-

мирования и совершенствования профессиональных навыков, знаний, умений, 

развития их личностных качеств на протяжении всего периода службы.  

Российская медицинская академия непрерывного профессионального образо-

вания более 80 лет успешно повышает квалификацию и проводит переподготовку 

врачей и клинических психологов страны. Академия располагает отработанными 

технологиями и опытом подготовки врачей психиатров, наркологов, психотера-

певтов и клинических психологов в области высоких технологий, содействуя по-

вышению качества медицинской и психотерапевтической помощи, совершенствуя 

и разрабатывая современные подходы к лечению, профилактике, диагностике за-

болеваний кадров здравоохранения и образования в системе дополнительного и 

послевузовского профессионального образования. 

Цикл повышения квалификации получил название «Психотерапия и медицин-

ская психология в деятельности пенитенциарных психологов». Актуальность та-

кой Программы продиктована необходимостью приобретения новых знаний, уме-

ний и навыков работы пенитенциарными психологами, развития у них новых ком-

петенций на фоне последних достижений отечественной и зарубежной полимо-

дальной психотерапии и клинической психологии, в связи с усложнением требо-
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ваний руководства службы ФСИН к подготовке специалистов для проведения вы-

сококачественной квалифицированной работы как с сотрудниками, так и с осуж-

денными. Одной из актуальных причин введения Программы стала резко возрос-

шая потребность общества в надежности и профессионализме работы всей си-

стемы исполнения наказаний.  

Разрабатывая Программу курса, коллектив преподавателей кафедры психоте-

рапии и сексологии исходил из того, что к пенитенциарным психологам сегодня 

справедливо предъявляются высокие требования: способность свободно ориенти-

роваться в профессиональной области, обладать большим объемом знаний и навы-

ков в пограничных областях: служебная психодиагностика, психологическое кон-

сультирование, полимодальная психотерапия и психокоррекция, социальная меди-

цина и реабилитация. Очевидно, что лишь немногие выпускники профильных пси-

хологических ВУЗов системы ФСИН, распределяемые для службы на должности 

пенитенциарных психологов, обладают необходимыми для выполнения своих пря-

мых профессиональных обязанностей навыками и компетенциями1. 

Разработанная нами на кафедре психотерапии и сексологии РМАНПО новая 

модель повышения квалификации пенитенциарного психолога реализуется в рам-

ках Программы, рассчитанной на 144 часа и включает четыре базовых модуля: 1) 

основы служебной психодиагностики (30 часов); 2) мультимодальная психотера-

пия и психокоррекция (30 часов); 3) организация комплексной медико-психологи-

ческой реабилитации и адаптации (30 часов); 4) развитие междисциплинарного ко-

мандного взаимодействия медицинских работников, воспитательных структур и 

пенитенциарных психологов в интересах совершенствования служебной деятель-

ности (30 часов). В каждом учебном модуле соотношение аудиторных и практиче-

ских занятий распределено в пропорции 1:1.  

На аудиторные занятия в каждом модуле отводится 14 часов, на отработку 

навыков в форме тренингов — 14 часов, на контрольное занятие по усвоению мо-

дуля в целом — 2 часа.  

Раскрывая содержание учебных модулей, преподаватели кафедры учли поже-

лания Управления воспитательной, социальной и психологической работы ФСИН 

относительно конкретизации обучения в зависимости от контингента, к которому 

применяется психологическое воздействие. Так, в учебном модуле 1 предусмот-

рены следующие блоки: а) новейшие психологические методики для отбора пер-

сонала на основе 25-го кадра и б) инновационные психологические подходы к изу-

чению личности осужденного. 

При изучении модуля 1 слушатели получили информацию о том, что новей-

шие технологии 25-го кадра и «BioReader», которые целесообразно использовать 

в процессе психологической диагностики в исправительных учреждениях, реали-

зуют методологию теории распознавания образов и кодирования-декодирования 

психикой воспринимаемой информации, в основе технологии лежат такие объек-

тивные средства измерения психической деятельности, которые блокируют за-

щиту сознания тестируемого и обеспечивают доступ тестирующего в подсознание. 

Эта технология прямого доступа в подсознание человека «Screen to Screening 
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Technology» (S2S), в которой текстовая или графическая информация перед предъ-

явлением тестируемому сотруднику или осужденному предварительно кодируется 

и выводится на монитор компьютера. При предъявлении на экране каждого коди-

рованного изображения тестируемый нажимает на кнопку компьютерной мыши 

или клавиатуры.  

В ходе занятий слушатели уяснили, что технология S2S позволяет скрывать 

(маскировать) смысл процедуры тестирования и получать в результате точные, не-

фальсифицированные ответы. Специальный математический аппарат программы 

позволяет преобразовывать результаты тестирования в доступную для понимания 

и интерпретации форму – отчет, который становится доступен сразу после завер-

шения процедуры тестирования. Математическая обработка полученной информа-

ции происходит на центральном сервере и передается исследователю по сети Ин-

тернет через пару минут. Полученный в графическом виде отчет анализируется 

пенитенциарным психологом, позволяя диагностировать у обследуемого контин-

гента психические отклонения, отрицательные мотивы, негативные цели, заблаго-

временно прогнозировать поведение как осужденных, так и сотрудников, а также 

наличие у них эмоционального выгорания, психосоматических проявлений, воз-

можных суицидальных побуждений2. 

При предъявлении тестируемому определенным образом построенных внеш-

них образов удается выявить значимые для него психосемантические концепты, 

указывающие на установки, значимые черты личности и ее предрасположенности, 

тип отношения к среде, службе, событиям в жизни. Анализ результатов тестирова-

ния позволяет выявить доминирующую мотивацию в подсознании осужденного 

(сотрудника) на исправление (усердие в службе), а также проанализировать моти-

вационные субдоминанты, их силу и взаимосвязи3. 

В учебный модуль 2 включены блоки: а) эффективные методы психотерапии 

и психокоррекции сотрудников в условиях несения службы; б) эффективные ме-

тоды психотерапевтической и психокоррекционной помощи осужденным.  

Учебный модуль 3 состоит из блоков: а) современные методы медико-психо-

логической реабилитации сотрудников службы на реабилитационном этапе вос-

становительного лечения и б) эффективные методы ресоциализации осужденных 

с помощью психокоррекционных исправительных тренингов.  

Сегодня преподавательский коллектив кафедры психотерапии и сексологии 

представляет собой сложившиеся школы психотерапии: классической гипнотера-

пии, "Терапии Творческим Самовыражением”, полимодальной психотерапии, во-

сточной версии трансактного анализа, психодрамы. Действующие преподаватели 

кафедры являются основоположниками перечисленных Школ. Этот факт учиты-

вается при включении в изучаемые темы Программы вышеперечисленных мето-

дов психотерапии. 

Учебный модуль 4 раскрывается в блоках: а) эффективные методы сплочения 

служебных коллективов, профилактика посттравматических стрессовых состоя-

ний сотрудников службы и б) психолого-педагогические и психокоррекционные 

методы формирования позитивной мотивации в среде осужденных. 
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Основной акцент в повышении квалификации пенитенциарных психологов 

был сделан на формирование способности и готовности последних выполнять слу-

жебные обязанности в междисциплинарной команде (пенитенциарный психолог, 

воспитатель, медицинский работник), эффективно выполнять служебные обязан-

ности в экстремальных, напряженных ситуациях, а также в условиях профессио-

нальной деформации в интересах развития профессиональной мотивации и фор-

мирования конструктивного правового поведения сотрудников службы, успешной 

социальной адаптации к условиям заключения и последующей социализации в 

гражданское общество осужденных4. 

В результате освоения Программы планируется у обучающихся пенитенциар-

ных психологов развивать новые компетенции, которые соответствуют Приказу 

Министерства образования и науки РФ от 12 сентября 2016 г. № 1181, утвердив-

шему Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образо-

вания по специальности 37.05.01 (Клиническая психология): 

- готовность к разработке программ клинико-социального обследования со-

стояний сотрудников и осужденных как индивидов и групп, находящихся в ситуа-

циях социальной дезадаптации (ПСК-6.2);  

- готовность к применению методов психологического сопровождения (пси-

хотерапии и психокоррекции методами полимодальной психотерапии) индивидов 

и групп в ситуациях социального риска (ПСК-6.3);  

- готовность оказывать психологическую помощь сотрудникам и осужденным 

в выборе стратегий совладания в трудных жизненных ситуациях (ПСК-6.4);  

- готовность к использованию технологий восстановительного правосудия, 

навыков психологического управления, самоуправления и медитации в условиях 

конфликта в правозначимых ситуациях (ПСК-6.5);  

- готовность к применению методов диагностики, профилактики и коррекции 

состояний социальной дезадаптации (ПСК-6.6); готовность к разработке стратегий 

клинико-социальной реабилитации лиц, освободившихся из пенитенциарных 

учреждений (ПСК-6.7);  

- готовность к организации слаженной бесконфликтной совместной команд-

ной междисциплинарной деятельности с коллегами (социальными и медицин-

скими работниками, воспитателями, сотрудников надзора и охраны (ПСК-6.8). 

Новые компетенции, которые развиваются у обучаемых пенитенциарных пси-

хологов:  

1) к взаимодействию в мультидисциплинарной команде сотрудников ФСИН;  

2) к управлению мультидисциплинарной командой профильных специали-

стов, исполняющих воспитательные, социальные, психологические и медицинские 

функции в местах лишения свободы5. 

Контрольным мероприятием, завершающим обучение, стало написание и за-

щита обучающихся творческих эссе по соответствующей тематике. Опыт повыше-

ния квалификации более 120 пенитенциарных психологов на базе кафедры психо-

терапии и сексологии РМАНПО в 2017 году позволил сделать следующие выводы: 
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1. Комплексный интегральный подход к повышению квалификации пенитен-

циарных психологов позволяет значительно повысить их эффективность в выпол-

нении служебных обязанностей, сформировать высокую мотивацию на развитие 

личностных и профессиональных качеств. 

2. Как показали результаты сдачи слушателями зачета по курсу, более 58% 

слушателей получили отличные оценки, 49% на «отлично» защитили творческие 

эссе по курсу, 78% получили значимые новые навыки комплексного обследования 

сотрудников и осужденных в интересах глубокого и всестороннего психологиче-

ского изучения, 83% из них получили принципиально новые знания по основам 

полимодальной психотерапии, 92% слушателей получили первый практический 

опыт использования методов мультимодальной психотерапии в группах сотрудни-

ков и осужденных, 28% заявили о готовности возглавить отделы психологической 

службы в своих исправительных учреждениях.  

Вопросы взаимодействия кафедры психотерапии РМАНПО и Управления 

воспитательной, социальной и психологической службы ФСИН по вопросам по-

вышения квалификации были конструктивно обсуждены на Итоговом междуна-

родном конгрессе года «Возможности психотерапии, психологии и консультиро-

вания в сохранении и развитии здоровья и благополучия человека, семьи, обще-

ства», который был организован Общероссийской профессиональной психотера-

певтической лигой, Национальной ассоциацией развития психотерапевтической и 

психологической науки и практики «Союз психотерапевтов и психологов», кафед-

рой психотерапии и сексологии Российской медицинской академии непрерывного 

последипломного образования и прошел в ноябре 2017 г. на базе Академии ФСИН 

в Рязани.  

Как отмечается в материалах Конгресса, 50 сотрудников психологической 

службы уголовно-исполнительной системы, прошедшие курс обучения по теме: 

«Психотерапия и медицинская психология в деятельности пенитенциарных психо-

логов», приняли участие в заседании секции по пенитенциарной психологии, где 

обсуждались вопросы совершенствования психологической работы с осужден-

ными путем развития психотерапевтического направления работы6. 

Участие психологов уголовно-исполнительной системы в подобных меропри-

ятиях способствует их интеграции в психологическое сообщество России, расши-

ряет профессиональный кругозор и сферу применяемых в работе методов, способ-

ствует популяризации их деятельности. 

В планах на 2018 год уже предусмотрены качественные изменения в повыше-

нии квалификации пенитенциарных психологов в связи с полученной обратной 

связью как от обучаемых, так и от руководства службы.  

1 Новости ФСИН России // https://gospress.ru/2017/10/13/psihologi-uis-prinyali-uchastie-v-

itogovom-mezhdunarodnom-kongresse-goda/ - (дата обращения: 06.03.2018). 
2 Иванов А.Л. Возможности использования новейших методов медико-психоло-гиче-

ской диагностики на основе технологии 25-го кадра применительно к заключенным и 

персоналу исправительных учреждений в системе Федеральной службы исполнения 

                                                 

https://gospress.ru/2017/10/13/psihologi-uis-prinyali-uchastie-v-itogovom-mezhdunarodnom-kongresse-goda/
https://gospress.ru/2017/10/13/psihologi-uis-prinyali-uchastie-v-itogovom-mezhdunarodnom-kongresse-goda/
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АННОТАЦИЯ 

В статье обсуждены вопросы взаимодействия Министерства здравоохранения 

и ФСИН РФ по совершенствованию системы непрерывного профессионального 

образования пенитенциарных психологов службы ФСИН России на базе кафедры 

психотерапии и сексологии РМАНПО, раскрыты особенности Программы, форми-

рующей и развивающей у них новые компетенции в реализации современных пси-

ходиагностиченских, мультимодальных психокоррекционных и психо-терапев-

тических методов, комплексной медико-психологической реабилитации и медико-

психолого-социального сопровождения применительно как к сотрудникам 

службы, так и осужденным.  

 
ТҮЙІН 

Мақалада ДКҮБРМА (РМАНПО) психотерапия және сексология кафедрасы 

базасында Ресей ЖОФҚ (ФСИН) қызметінің пенитенциарлық психологтарының 

үздіксіз кәсіби білім беру жүйесін жетілдіру бойынша РФ Денсаулық сақтау 

министрлігі мен ЖОФҚ өзара іс-қимыл мәселелері талқыланып, қазіргі заманғы 

психодиагностикалық, мультимодальды психокоррекциялық және психотера-

певтік әдістерді, кешенді медициналық-психологиялық оңалту және медицина-

лық-психологиялық-әлеуметтік сүйемелдеуді іске асыруда қызметтегі қызметкер-

лерге де, сотталғандарға да жаңа құзыреттілікті қалыптастыратын және дамыта-

тын Бағдарламаның ерекшеліктері ашылды. 

 

ANNOTATION 

The article discusses the interaction of the Ministry of public health and the Federal 

Penitentiary Serviceof Russia to improve the system of continuous professional educa-

tion of penitentiary psychologists of the Federal Penitentiary Serviceof Russia on the 

basis of the Department of psychotherapy and sexology of the Russian Medical Academy 

of continuous professional training, reveals the features of the Program that forms and 

develops their new competencies in the implementation of modern psychodiagnostic, 

multimodal psycho-correction and psychotherapeutic methods, complex medical and 

psychological rehabilitation and medical-psychological-social support for both service 

employees and convicts. 
 

https://news.rambler.ru/


24 

Inzhilisova G.S. — teacher-methodologist Faculty of Professional andadditional 

education of Aktobe Juridical Institute of MIA of the Republic of Kazakhstan named after 

M. Bukenbaev, the captain of the police 

UDC 343 

THE THREAT OF SOCIETY, THE PROBLEMS OF NON-STABILITY, PRE-

VENTION AND PROPOSAL FOR INTRODUCING THEOLOGICAL TEACH-

INGS INTO THE EDUCATIONAL PROCESS 

ҚОҒАМҒА ҚАУІП-ҚАТЕР ТӨНДІРУ, ТҰРАҚСЫЗДЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРІНІҢ 

АЛДЫН АЛУ ЖӘНЕ БІЛІМ БЕРУ ҮРДІСІНЕ ТЕОЛОГИЯЛЫҚ ОҚУ-

ЖАТТЫҒУЛАРДЫ ЕНГІЗУ БОЙЫНША ҰСЫНЫСТАР 

УГРОЗА ОБЩЕСТВУ, ПРОБЛЕМЫ НЕСТАБИЛЬНОСТИ, ПРОФИЛАК-

ТИКА И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ВНЕДРЕНИЮ ТЕОЛОГИЧЕСКИХ УЧЕ-

НИЙ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС 

Key words: terrorism; extremism; radical; threat to society; protection of public 

order; ensuring public safety; prevention and suppression of offenses; rioting; ethnic 

conflict. 

Түйінді сөздер: терроризм, экстремизм, радикализм, қоғам қатері, қоғамдық 

тәртіпті сақтау, қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, құқық бұзушы-

лықтардың алдын алу және жолын кесу, жаппай тәртіпсіздік, ұлтаралық жан-

жал. 

Ключевые слова: терроризм, экстремизм, радикализм, угроза общества, 

охраны общественного порядка, обеспечение общественной безопасности, преду-

преждение и пресечение правонарушений, массовые беспорядки, межнациональ-

ный конфликт. 

To the existing global threats of society, diseases such as HIV (AIDS), environmen-

tal degradation, the proliferation of weapons of mass destruction, transnational organized 

crime added such socially negative phenomena as terrorism and extremism. 

In our vocabulary often pronounced, such terrible words as "terrorism" and 

«extremism». Now every child knows what lies behind these concepts. 

Terrorism «terror» is translated as «horror» (intimidation by the death penalty, mur-

ders and all the horrors of frenzy)1.  

At the moment, the content of the training is aimed at addressing urgent problems 

of protection of human and citizen's rights and freedoms, which are the highest value of 

the state, and the internal affairs bodies, in accordance with the law, must protect rights 

and freedoms, as well as observe them in the process of law enforcement2. 

In the process of teaching, various types of training are used: lectures, seminars, 

practical classes, business games, a round table and other forms of active learning. 

The main objectives of the students are: the implementation of the protection of 

public order, ensuring public security, identifying, preventing and suppressing adminis-

trative and other offenses within the competence established by the laws of the country. 



25 

The objectives of the course for candidates for positions of employees, as well as 

for acting employees of the internal affairs bodies, on preventing and suppressing of-

fenses that infringe on public order and public safety, public health and morals, interac-

tion with labor collectives, the public and the media on issues of public order and public 

order security, special equipment and special facilities in the IAB, organization and tac-

tics of events using the special depending on the specific conditions, the psychological 

preparation of law enforcement officers for actions in special conditions, as well as the 

study of engineering and technical strengthening of special equipment, the use of inter-

national experience, the peculiarities of the actions of the IAB to prevent and suppress 

mass disorders arising from ethnic conflicts and interaction IAB with state bodies, public 

associations and interstate organizations in carrying out preventive measures suppression 

of group violations of public order and riots3. 

Programs of educational institutions cover modern problems of social, political and 

economic development of the country, general legal and special training. 

However, at the end of the course of initial training, future employees of law en-

forcement bodies are young people, most of whom do not know the basic basis of reli-

gious morality. It would not be superfluous to familiarize with the basic norms of secular 

and religious morality, their understanding. Formation of the original idea of 4traditional 

religions, give clarification of religion (traditional and non-traditional). Education of mo-

rality of spiritual self-development, religious cultures. 

In recent years, stormy discussions and the threat of terrorism have not abated. In 

my understanding, this is not knowledge primarily of the history (tradition) of the spir-

itual and religious culture of the country. Although the principle of society and the nature 

of the formation of state institutions does not provide for the fact and many against the 

introduction of religious views5. And by law we are not allowed. 

For example, the first explosion in Kazakhstan, a suicide bomber, was buried on 

May 17, 2011 in the building of the National Security Bureau of the city of Aktobe, 

Kazakhstan. 

Presumably they are «radical adherents of non-traditional religious movements» or 

«Islamic». Excess and extreme in religion were the cause of the annihilation of many 

people. And in the future a graduate, so he could distinguish between traditional and non-

traditional religion. 

I think that for the future and existing employees of the IAB will bring a big plus in 

practice, if we introduce teaching of religious, cognitive, religious and philosophical dis-

ciplines in the educational institution of law enforcement bodies that does not accompany 

the performance of religious images and has an explanation in traditional and non-tradi-

tional religion. 

But, beware of excesses in religion, because it causes the greatest harm to religion 

and the health of people6. 

1 The Constitution of the Republic of Kazakhstan of 30.08.1995 (with additions and amend-

ments as of 10.03.2017). 
2 Law of the Republic of Kazakhstan "On Religious Activities and Religious Associations" of 

18.10.2011. (with amendment and addendum as of 22.12.2016). 
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3 «Theology with universities: interaction», Journal of Moscow-2013,№ 1. 
4 Decree of the President of the Republic of Kazakhstan dated August 24, 2009 "On the Concept 

of Legal Policy of the Republic of Kazakhstan for the period from 2010 to 2020". 
5 Federal Law of the Russian Federation «On Countering Extremist Activity» № 114-FZ of 

25.07.2002. 
6 The Criminal Code of the Russian Federation. 

 

АNNOTATION 

This article examines the threat to society, the problems of non-stability, prevention 

and the proposal to introduce theological teachings into the educational process. To the 

existing global threats of society, diseases such as HIV (AIDS), environmental degrada-

tion, the proliferation of weapons of mass destruction, transnational organized crime 

added such socially negative phenomena as terrorism and extremism. 

For future and existing employees, the IAB will bring a big advantage in practice if 

the teaching of religious, cognitive, religious and philosophical disciplines is not accom-

panied by religious images and has an explanation in traditional and non-traditional reli-

gions to the educational institution of law enforcement bodies. 

But, beware of excesses in religion, because it causes the greatest harm to religion 

and the health of people. 

 

ТҮЙІН 

Бұл мақалада қоғамға қауіп-қатердің төнуі, тұрақсыздық жөніндегі проб-

лемалар, олардың алдын алу және оқу үрдісіне теологиялық оқу-жаттығуларды 

енгізу туралы ұсыныстар қарастырылады. Қоғамның АҚТҚ (ЖҚТБ), экологиялық 

құлдырау, жаппай қырып-жою қаруын тарату, трансұлттық ұйымдасқан қылмыс 

сияқты жаһандық қауіп-қатерлеріне терроризм мен экстремизм сияқты әлеуметтік 

теріс құбылыстар қосылды. Егер құқық қорғау органдарының оқу орындарында, 

ІІО-ның болашақ қызметкерлері мен қазіргі қызметкерлері үшін, дәстүрлі емес 

және дәстүрлі емес діндерді түсіндіретін, діни негіздегі емес діни-танымдық, діни-

философиялық пәндерді оқыту енгізілсе, бұл тәжірибелік қызметке оң өзгеріс 

әкеледі. Дінде қанағатсыздықтан сақтану керек, әйткені, бұл адамдардың денсау-

лығы мен дініне үлкен зиян келтіреді. 
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АННОТАЦИЯ 

В данной статье рассматривается угроза обществу, проблемы нестабильности, 

профилактика и предложение о внедрении в учебный процесс теологических уче-

ний. К имеющимся глобальным угрозам общества, таким как ВИЧ(СПИД), эколо-

гическая деградация, распространение оружия массового поражения, транснацио-

нальная организованная преступность добавились такие социально негативные яв-

ления, как терроризм и экстремизм.  

Для будущих и действующих сотрудников ОВД принесет большой плюс на 

практике, если внедрить в учебные заведения правоохранительных органов препо-

давание религиозно-познавательных, религиозно-философских дисциплин, не со-

провождающие совершение религиозных образов и дающие разъяснение традици-

онной и нетрадиционной религии.  

Необходимо остерегаться излишества в религии, потому что это наносит са-

мый большой вред религии и здоровью людей. 

 

 

Каратикенова Д.К. — инспектор отдела организации научно-исследователь-

ской и редакционно-издательской работы Актюбинского юридического инсти-

тута МВД РК им.М.Букенбаева, старший лейтенант полиции 

УДК 343 

ОДНО ИЗ ГЛАВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ  

ПОЛИТИКИ — БОРЬБА С КОРРУПЦИЕЙ  

МЕМЛЕКЕТТІК САЯСАТТЫҢ БАСТЫ БАҒЫТТАРЫНЫҢ БІРІ 

 СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚПЕН КҮРЕС 

ONE OF THE MAIN DIRECTIONS OF THE STATE  

POLICY — IS THE FIGHT AGAINST CORRUPTION 

Ключевые слова: коррупция, Казахстан, правонарушения, Послание, народ, 

ответственность, взятка, Президент, антикоррупционная деятельность. 

Түйінді сөздер: сыбайлас жемқорлық, Қазақстан, құқық бұзушылық, Жолдау, 

халық, жауапкершілік, пара, Президент, сыбайлас жемқорлыққа қарсы қызмет. 

Key words: corruption, Kazakhstan, offenses, Message, people, responsibility, 

bribe, President, anti-corruption activities. 

На сегодняшний день в Казахстане ведется широкомасштабная антикорруп-

ционная компания совместно с общественными и политическими силами по пре-

сечению и ограничению проявлений коррупции. Борьба с коррупцией в Казахстане 

определена в качестве одного из основных приоритетов государственной поли-

тики. Какие бы аспекты борьбы с правонарушениями не обсуждались на самых 

разных уровнях, обязательно одним из характерных признаков ее размаха является 

коррупция. 
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Президент Республики Казахстана Н.А. Назарбаев, говоря о борьбе с корруп-

цией, неоднократно подчеркивал, что без участия общества нельзя победить кор-

рупцию и для Казахстана преодоление коррупции является одним из главных 

направлений государственной политики, приоритетность которого четко обозна-

чена главой государства. 

Вот почему Президент Н.Назарбаев в своем Послании народу Казахстана «Но-

вые возможности развития в условиях четвертой промышленной революции» в ка-

честве одного из приоритетов государства назвал борьбу с коррупцией1.  

Коррупция — не просто правонарушение. Она подрывает веру в эффектив-

ность государства и является прямой угрозой национальной безопасности. Резко 

усилить борьбу с коррупцией, в том числе посредством совершенствования анти-

коррупционного законодательства, с тем, чтобы достичь нашей конечной цели – 

искоренить коррупцию как явление. 

Большой круг политологов, экономистов, юристов широко в статьях и публи-

кациях раскрывают как само понятие «коррупции», так и борьбу с ней. В стране 

действует современное антикоррупционное законодательство, основой которого 

являются законы «О противодействии коррупции» и «О государственной службе 

РК», образован специальный уполномоченный орган, комплексно реализующий 

функции в сфере государственной службы и противодействия коррупции, активно 

осуществляется международное сотрудничество в сфере антикоррупционной дея-

тельности. 

Приняты комплексные меры по развитию сферы государственных услуг и ин-

форматизации работы государственного аппарата, сокращающие прямые кон-

такты чиновников с гражданами и минимизирующие условия для коррупционных 

явлений. 

В цели Закона «О противодействии коррупции» отмечено, что Закон направ-

лен на защиту прав и свобод граждан, обеспечение национальной безопасности 

Республики Казахстан от угроз, вытекающих из проявлений коррупции, обеспече-

ние эффективной деятельности государственных органов, должностных и других 

лиц, выполняющих государственные функции, а также лиц, приравненных к ним, 

путем предупреждения, выявления, пресечения и раскрытия правонарушений, свя-

занных с коррупцией, устранения их последствий и привлечения виновных к от-

ветственности, определяет основные принципы борьбы с коррупцией, устанавли-

вает виды правонарушений, связанных с коррупцией, а также условия наступления 

ответственности2. 

Важная особенность социально-педагогического климата в обществе, способ-

ствующая процветанию коррупции, — двойной моральный стандарт. С одной сто-

роны, коррупция, особенно верхушечная, считается общественно-неприемлемой. 

Это всячески поддерживается и обыденной моралью, и прессой, и политической 

практикой, эксплуатирующей антикоррупционную тематику. 

С другой стороны, коррупция, особенно низовая, является принимаемой «по 

умолчанию» частью быта. Продолжают существовать зоны, почти закрытые для 

действий правоохранительных органов, борющихся с коррупцией. Обвинения в 
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коррупции стали настолько обыденными и расхожими, что грань между нормой и 

отклонением стирается. 

Нормальная демократия позволяет конвертировать экономический капитал во 

властный (например, через механизм выборов), но в своих развитых формах пре-

пятствует конвертации властного капитала в экономический. 

В работах, затрагивающих проблемы коррупции, отмечаются негативные как 

психолого-педагогические, социально-политические, так и экономические послед-

ствия.  

Мы, полагаем, что основная причина коррупции в Казахстане, да и во всем 

мире заключается не в экономических факторах, а в нравственных. Если человек 

не имеет духовно-нравственного воспитания, то каким бы богатым он не был, все 

равно этот человек будет брать взятки. С самого детства духовно-нравственное 

воспитание, когда с детства ему привиты высокие моральные качества. Поэтому 

самым эффективным методом борьбы с коррупцией должно является правовое 

воспитание.  

Под правовым воспитанием принято понимать целенаправленную системати-

ческую деятельность государства, его органов и их служащих, общественных объ-

единений и трудовых коллективов по формированию и повышению правового со-

знания и правовой культуры3. 

Система правового воспитания определяется характером и политикой госу-

дарства. Правовое воспитание часто рассматривается в рамках гражданского вос-

питания. Эти направления воспитания имеют много общего, Правовое воспитание 

в большей степени ориентировано на осознанное восприятиеюридических зако-

нов, правовых норм и обязанностей. 

Деформация профессионального правосознания — состояние, при котором 

формируются идеи, взгляды, представления, знания, переживания и эмоции, иска-

жающие правовую действительность, то есть формируется правовой инфанти-

лизм, проявляющийся в несформированности правового сознания, обусловленном 

недостаточностью правовых знаний, отсутствием четко определенных правовых 

установок и правовой нигилизм, являющийся психологической предпосылкой 

противоправного поведения, способный к быстрому изменению и адаптации к об-

становке.  

Также следует отметить, что в нашей культуре не определены границы между 

именно взяткой и тем, что считается благодарностью. И именно коррумпирующее 

поведение во многом создает возможность коррупционного поведения. Подобное 

поведение не воспринимается у нас как коррумпирующее, а как выражающее 

только непосредственную человеческую благодарность, тем более, что их получа-

тель ничего взамен своих услуг не требует.  

На основании вышеизложенного, считаем, что необходима массовая пропа-

гандистская компания по борьбе с коррупцией с широким вовлечением СМИ и 

других средств воздействия на массовое сознание, которая должна быть хо-

рошо продуманной психологически и педагогически. В этом плане широкие воз-

можности открываются перед социальной рекламой. 
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Мы считаем, что важным направлением в борьбе с коррупцией должен быть 

педагогический мониторинг законов антикоррупционной направленности, что 

позволило бы не принимать «неработающие», а то и в принципе неисполнимые за-

коны, которые вызывают недоверие населения к законам вообще. 

1 Назарбаев Н.А. «Новые возможности развития в условиях четвертой промышленной 

революции»: Послание Президента Республики Казахстан от 10 января 2018 года. // 

http: akorda.kz. 
2  Закон Республики Казахстан от 18 ноября 2015 года № 410 – V «О противодействии 

коррупции (с изменениями и дополнениями от 03.07.2017 года) // http: zakon.kz. 
3   Харитончик Т.А. Правовое воспитание. Организация работы с педагогами, детьми и 

родителями: Семинары-практикумы, занятия, игры. — М., 2013.С. 28-31. 

                                                 

 

АННОТАЦИЯ 

Непосредственным условием устойчивого существования коррупции в Казах-

стане является толерантное отношение к ней со стороны граждан, воспринимаю-

щего коррупцию как неотъемлемую часть жизни. Осознавая противоправность 

коррупции, народ, тем не менее, всем своим поведением поощряет ее. 

 

ТҮЙІН 

Қазақстанда сыбайлас жемқорлықтың тұрақты болуының тікелей шарты 

сыбайлас жемқорлықты өмірдің ажырамас бөлігі ретінде қабылдайтын 

азаматтардың тарапынан оған толерантты көзқарасы болып табылады. Халық 

сыбайлас жемқорлықтың құқыққа қарсы екендігін біле отырып, өзінің барлық 

мінез-құлқымен оны көтермелейді. 

 

ANNOTATION  

The immediate condition for the sustainable existence of corruption in Kazakhstan 

is a tolerant attitude to it by citizens who perceive corruption as an integral part of life. 

Realizing the illegality of corruption, the nation, however, all their behavior encourages 

it. 
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Многовековой опыт человеческого общества наглядно показал, что успешное, 

прогрессивное развитие любого государства в значительной степени зависит от 

обеспеченности квалифицированными профессионалами в своем деле, специалис-

тами в каждой отрасли производства и сфере деятельности, потому подготовка их 

на основе постоянного совершенствования системы образования является одной 

из актуальнейших проблем. 

Согласно Государственной программы развития образования в Республике 

Казахстанна 2005-2010 гг., утвержденный Указом Президента РК от 11 октября 

2004 года, в системе высшего и послевузовского образования создавались условия 

по присоединению Казахстана к болонскому процессу, вместо традиционной 

системы организации учебного процесса была введена водился кредитная система 

обучения1. В Республике Казахстан кредитная технология обучения (далее КТО) 

впервые была введена в медицинских образовательных учреждениях в 2004 году, 

а в некоторые ведомственные учебные заведения системы МВД с 2007 года, наш 

институт перешел окончательно в 2015 году. Но проблема в том, что кредитная 

система обучения практически переплетается с элементами линейной системы 

обучения. 

Особенность и актуальность данной статьи заключается в том,что мы рас-

сматриваем КТО с точки зрения ведомственных учебных заведений МВД Респуб-

лики Казахстан. В связи с тем, что многие из нас обучались по традиционной 

системе обучения, а КТО ввелась в учебный процесс относительно не давно, на 
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сегодняйший день имеется больше вопросов, чем ответов на них при 

непосредственном применении. 

В связи с внедрением КТО в образовательную деятельность Казахстана, на-

чали изменяться и дополняться ГОСО, Закон Республики Казахстан «Об образо-

вании», начали издаваться ведомственные приказы по правилам организации учеб-

ного процесса, также текущего контроля, успеваемости, промежуточной и итого-

вой аттестации и т.д. 

Изданные новые законы давали определение и пояснение для толкования того 

или иного термина, а также поясняли алгоритм работы по данной системе.  

Кредитная система обучения — способ организации учебного процесса, при 

котором обучающиеся в определенных границах имеют возможность индивиду-

ально планировать последовательность образовательной траектории. 

Суть кредитной системы обучения состоит в том, что учет трудоемкости учеб-

ной работы ведется в кредитах, характеризующих объем преподаваемого матери-

ала. 

Кредит (Credit, Credit-hour) – унифицированная единица измерения объема 

учебной работы обучающегося/преподавателя. При организации учебного процес-

са по кредитной технологии обучения следует иметь в виду, что 1 кредит равняется 

3 часам работы в неделю. При этом 1 академический час сопровождается 2 часами 

самостоятельной работы студента (работа с учебными пособиями, выполнение до-

машних заданий, проведение исследовательской работы и работа с преподавате-

лем). 

Обучаясь в течение 5 лет в Омской академии МВД России по линейной 

системе, автор статьидля себя уяснила, что материал усваивается больше и лучше 

когда он дается преподавателем. Так как по линейной системе 1 пара идет 1 час 20 

минут, что позволяло преподавателю излагать больше материала для усвоения 

курсантом. При этом преподаватель мог уделять внимание 25 курсантам группы, 

проверяя в конце лекции, семинара и практических занятиях тетради, во время 

лекционного занятия курсанты выражали свое мнение о проблеме. А по КТО 1 

академический час равен 50 минутам, а численность группы также осталось 20-25 

человек. Отсюда возникает вопрос: сможет ли лектор-преподаватель охватить, и 

уделить внимание на каждого курсанта при кредитной системе обучения? Конечно 

же дать однозначный ответ не представляется возможным. Но это проблема, 

которую необходимо решить. Поэтому считаем, что нет необходимости иметь 

взвод из 25 человек, наоборот, для эффективности обучения нужно сделать больше 

мини групп из 12 или 13 человек, при этом сохранив численность курсантов.  

КТО уделяет внимание для самостоятельного поиска курсантов по проблем-

ным вопросам и ответов на них. Но необходимо учитывать,чтокурсант, помимо 

учебы, еще и выполняет службу по охране общественного порядка и общественной 

безопасности и естественно он устает. У него кроме основных занятий, 100 допол-

нительных занятий и функций. Поэтому считаем, что ходить и посещать библио-

теки для сбора информации для курсанта самостоятельно немного проблематично 

в силу возраста и человеческогофактора. 
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КТО – образовательная технология, позволяющая повысить уровень самооб-

разования и творческого освоения знаний на основе индивидуализации, выбран-

ности образовательной программы в рамках учебного процесса. В случае с курсан-

тами военных, специальных учебных заведений основные принципы данной сис-

темы не могут полностью быть внедрены, так как существует множество обяза-

тельных учебных дисциплин и выбор преподавателя ограничен. Тем не менее, 

п.5.1 Закона РК «Об образовании» дает специальным учебным заведениям (далее 

— ВСУЗ) полномочия широкого спектра, в частности: 

1) участвовать в разработке отдельных разделов государственных общеобя-

зательных стандартов соответствующих уровней образовательной деятельности 

военных, специальных учебных заведений, за исключением организаций сред-

него образования; 

2) участвовать в разработке отдельных разделов квалификационных требо-

ваний, предъявляемых к образовательной деятельности военных, специальных 

учебных заведений, и перечня документов, подтверждающих соответствие им; 

3) разрабатывать и утверждать правила деятельности военных, специальных 

учебных заведений; 

4) разрабатывать и утверждать правила организации и осуществления учеб-

ного процесса, учебно-методической и научно-методической деятельности в во-

енных, специальных учебных заведениях (в организациях среднего образования 

по согласованию с уполномоченным органом в области образования); 

5) разрабатывать и утверждать правила проведения текущего контроля успе-

ваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся военных, специ-

альных учебных заведений; 

6) разрабатывать и утверждать типовые учебные планы по согласованию с 

уполномоченным органом в области образования; 

7) разрабатывать и утверждать типовые учебные программы, за исключени-

ем организаций среднего образования2, то есть самостоятельно разрабатовать ра-

бочий план, применительно к той или иной специализации. Например: Костанай-

ская академия МВД Республики Казахстан им.Ш.Кабылбаева готовит специалис-

тов уголовно-исполнительной системы,Алматинская академия МВД Республики 

Казахстан им.М.Есбулатова– оперативников и криминалистов, Карагандинская 

академия МВД Республики Казахстан им. Б. Бейсенова – следователей для ОВД. 

Наш институт выпускает бакалавров в области административного права и адми-

нистративной деятельности. И есть мнения, что необходимо внести изменения в 

ГОСО Республики Казахстан и минимизировать список изучаемых дисциплин 

обязательного компонента, дав больше кредитов к профилирующим дисциплинам, 

и ко 2 3 4 курсам наши курсанты более углубленно будет изучать все направления 

административной деятельности и они будут профессионалами своей деятельнос-

ти и наконец смогут быть конкурентноспособными. Но вместе с тем, общество от 

ВСУЗов требует универсальных полицейских. Тот же курсант, который учился по 

административно-правовой специализации, может лучше показать себя в следст-

венной и оперативной работе и его могут перевести на другую работу. Как тогда 
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вести себя сотруднику, которого обучали 4 года только по одной специализации? 

Последнее время на общественном совете при МВД обсуждается вопрос о подго-

товке курсантов новой формации, который будет ориентирован во всех областях 

своей работы.  

Таким образом, хотелось бы отметить, что какуюсистему обучения мы не при-

меняли бы при обучении курсантов, но наша задача подготовить высококвали-

фицированных сотрудников для ОВД. 

1 Указ Президента Республики Казахстан от 11 октября 2004 года № 1459 «О Государ-

ственной программе развития образования в Республике Казахстан на 2005-2010 

годы» // https://online.zakon.kz. 
2 Закон Республики Казахстан «Об образовании» (с изменениями и дополнениями по 

состоянию на 28.12.2017 г.). // // https://online.zakon.kz. 

 
 

                                                 

АННОТАЦИЯ 

В данной статье описываются проблемы внедрения кредитной технологии в 

процесс обучения в ведомственных учебных заведениях Республики Казахстан по 

подготовке практикоорентированных и квалифицированных сотрудников ОВД. 

 

ТҮЙІН 

Бұл мақалада ІІО-ның тәжірибелік бағдарланған және білікті қызметкерлерін 

даярлайтын Қазақстан Республикасы ІІМ-нің ведомстволық оқу орындарының оқу 

үрдісіне кредиттік технологияны ендіру мәселелері қарастырылған. 

 

АNNOTATION 

In this article the credit technology of training from the point of view of 

departmental educational institutions of the Ministry of internal Affairs of the Republic 

of Kazakhstan is considered. The analysis of credit technology training and its 

application in practice between students of departmental and civil Universities is carried 

out. 
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ӘОЖ 343 

ҚAЗІРГІ ЗAМAНҒA СAЙ AТЫС ҚAРУЫН ЖӘНЕ ӨЗГЕ ДЕ ҚАРУЛАРДЫ 

ҚОЛДAНУ ТӘРТІБІ МЕН ТAКТИКAСЫ 

ПОРЯДОК И ТАКТИКА ПРИМЕНЕНИЯ СОВРЕМЕННОГО 

ОГНЕСТРЕЛЬНОГО И ИНОГО ОРУЖИЯ 

ARRANGEMENT AND TACTICS OF THE USE OF MODERN FIREARMS 

AND OTHER WEAPONS 

Түйінді сөздер: құқықтық негіздері, атыс дайындығы, атыс қаруы және өзге 

де қарулар, атыс. 

Ключевые слова: прaвовые основы, огневaя подготовкa, огнестрельное и иное 

оружие, стрельбa.  

Key words: legal framework, fire training, firearms and other weapons, shooting. 

Қaзіргі зaмaнғa сaй aтыс қaруын қолдaну тәртібі қызметкерлердің aтыс қaруын 

және өзге де қaруларды, aрнaулы құрaлдaрды және дене күшін қолдaну Қазақстан 

Республикасы «Құқық қорғау қызметі» туралы Заңының 8-тaрaуындaғы 61,62-

бaптарына сүйене отырып қолдaнылaды. Aтыс қaруын және өзге де қаруды, арнау-

лы құрaлдaрды қоғaмғa қaуіпті әрекеттерді тоқтaту, құқық бұзышылықтaрдың 

нaқты aхуaлдaрды ескере отырып, олaрды жaсaғaн aдaмдaрды ұстaу және құқық 

қорғaу оргaндaрынa жеткізу мaқсaтындa қолдaнылaды1. 

Aтыс қaруы және өзге де қaрулар Зaңдa көзделген жaғдaйлaрдa қaлыптaсқaн 

жaғдaй негізінде aлынa отырып, қолдaнылaды. Қызметкерлерге aтыс қaруын және 

өзге де қaруды қолдaнуғa бaйлaнысты жaғдaйлaрдa әрекеттерге  жaрaмдылығынa 

aрнaйы дaярлықтaн, мерзімдік тексеруден өтуге міндетті2. 

Aтыс қaруын қолдaну дегеніміз — aтыс міндеттерін нәтижелі орындaудa aтыс 

құрaлдaрының дaйындығын қaмтaмaсыз ету, жеке құрaмды түрлі жaғдaйлaрындa 

өз қaруын дұрыс пaйдaлaнa білу. Aтыс қaрулaрын қолдaну мынaдaй бөлімдерді 

қaмтиды: aтыс негіздері, қaрудың мaтериaлдық бөлігі, aтыстың тәсілдері мен 

ережелері, ұрыстaғы бaқылaу және aрaқaшықтықты aнықтaу. Aтыс негіздерінде 

aтыс құбылыстaры, сондaй-aқ оқтың aуaдa ұшу зaңдылығы зерделенеді. Бұл жерде 

aту ережелерін меңгеру және қaрсылaсты ұрыстa жеңіліске ұшырaту мaқсaтындa 

қaруды сaуaтты қолдaнa білу қaжет3. 

Қaрудың мaтериaлдық бөлігінде қaрудың құрылысы мен тaғaйындaлуы, 

ұрыстық қaсиеті оқытылып-үйретіледі. Қaруды қолдaну, түрлі жaғдaйлaрдaғы 

aтыс кезінде қaрудың кідіріссіз жұмыс істеуін қaмтaмaсыз ету, атыстың ережелері 

мен тәсілдерін оқып үйрену жергілікті жерде, aуa рaйы, жыл мезгілі мен тәуліктің 
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кез келген жaғдaйындa жылжып келе жaтқaн, я болмaсa пaйдa болғaн немесе 

қозғaлмaйтын нысaнaлaрды дәл aтуғa дaғылaнып үйрену үшін қaжет. Aтыс қaруын 

қолдaну ұрыс бaрысындa туындaғaн кез келген жaғдaйдa жaқын қaшықтықтaғы 

қaрулы қaқтығыс кезінде түрлі орындaрдa қaруды пaйдaлaну мaқсaтындa aрнaл-

ғaн4. 

Ұрыс барысында aрaқaшықтaғы aнықтaу, қaрсылaсты бaқылaу, нысaнaлaрды 

тaбу, олaрғa дейінгі қaшықтықты дәл aнықтaй aлу, көздеу  мен көздеу нүктелерін 

дұрыс тaңдaу, сондaй-aқ қысқa уaқытта aтыс тaпсырмaлaрын орындaй  білу қaжет.  

Aтыс негіздері.  

Aтыс құбылыстaры дегеніміз — aту-дәрілі зaрядтың жaну негізінде пaйдa 

болғaн гaз қысымымен ұңғы aрнaсынaн оқтaрдың шығуы. Aту өте aзa уaқыт ішінде 

жүзеге aсaды (0,001-0,06 с.). Пaтрон кaпсюлінің күш түсетін құрaмынa соққыдaн 

дәрілі зaрядты тұтaндырaтын жоғaры қысым тудырaтын қaтты қызғaн гaздың көп 

көлемі пaйдa болaды5. 

Aтыс қaруын мұқият күтіп ұстaу, оны сaқтaу, aтыс кезінде пaйдa болғaн кіді-

рістерді шебер жою — бұның бәрі ұрыстaрдa қaрудың тоқтaусыз жұмыс істеуін 

қaмтиды. Қaрудың мaтериaлдық бөліктерін оқып-білу, олaрды әртүрлі жaғдaй-

лaрдa сaқтaу қaру ережелерін мұқият сaқтaумен, қaруғa ұқыптaп қaрaумен тығыз 

байланысты6. 

Қaру бөліктері мен мехaнизмдерінің жұмысын оқып-білу кезінде тілмелі қaру-

ды қолдaнғaн жөн. Тілмелі қaрудaн бaсқa қaрудың бөліктері мен мехaнизмдерін 

көрсетуге aрнaлғaн стaноктaр, соққыш-шaппaлы мехaнизмдер мaкеттері және плa-

каттaр кенінен пaйдaлaнaды7. 

Қaрудың бөліктері мен мехaнизмдері жұмысын көрсету кезінде жaттығу пaт-

рондaрын пaйдaлaну қaжет. Егер қaрудың қaлыпты жұмысының бұзылу себепте-

рін, қaруды қaрaу ережелерін оқып білу сaбaқтaрынa дaйындық жүргізілетін топтa-

мaсының дaйындaу ұсынылaды. Топтaмaдa әдетте қaру мен мехaнизмдердің aқaу 

бөліктері (зaқымдaлғaн ұңғы, бекітпе, шүріппе, соққыш, шептaлосы тозғaн, aғыт-

қыш ілмек және т.б.), жaрaмсыз пaтрондaр (мaйысқaн гильзa мен терең бaтырыл-

ғaн кaпсюл және т.б.) мен оқжaтaр немесе жолaқтaр болaды. Пaтрондaрды оқып-

білу кезінде пaтрондaр бөлшектеледі. 

Aтыс тaпсырмaлaрынын шешу дегеніміз — қaндaйдa бір қaрумен нысaнaны 

тaлқандaу үдерісі. Қaрудың кез келген түрінен aтыс тaпсырмaсын шешу мынaдaн 

тұрaды: aтысты және нысaнa бойыншa aтысқa дaйындaу. 

Aтысқa дaйындық тұтaс aлғaндa aтыс жүргізуге aтыс құрaлдaрын қысқa мер-

зімде дaйын болуын қaмту. Дaйындыққa aтысқa aлдын aлa және тікелей дaйын-

дaлуғa бaйлaнысты бaрлық әрекеттер жaтaды. 

Aтысқa aлдын aлa дaйындaлуғa мынaлaр жaтaды: 

- aтыстың техникaлық жaғынaн дaйындaу, ол aтысты уaқытылы жүргізуді, 

aтыс тaпсырмaлaрын орындaу кезінде қaруғa сенімділікті және оның тоқтaусыз 

жұмыс істеуін қaмтиды; 
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- елдімекенді зерделеу, орнaлaсу және орын тaндaу және орнaлaсу, егер қaжет 

болсa, ұрыс позициясын жaбдықтaу, сонымен қaтaр, қaрсылaстын учaскелері мен 

олaрдың пaйдa болу шептеріне aту үшін бaстaпқы қaлыпты дaйындaу. 

Aтысқa тікелей дaйындaуғa мынaлaр жaтaды: 

- нысaнaны тaбу және тaңдaу; 

- нысaнғa дейінгі қaшықтықты aнықтaу; 

- қaруды жaрaқтaу; 

- нысaнaны қозғaлу бaғыты мен жылдaмдылығын және оның қозғaлысынa 

түзеулер шaмaсын aнықтaу; 

- aтыс тәсілін тaңдaу; 

- aтыстың қaлыптыдaн aуытқу шaрттaрынa түзеулерді aнықтaу; 

- бірінші aтудa қосынды түзеулерді aнықтaу; 

- бірінші aтуғa бaстaпқы  мaқсaтты тaғaйындaу; 

Aтыс кезіндегі қaуіпсіздік оның бaрлық қaтысушылaрының жоғaры тәрті-

бімен, aтыстың жіті ұйымдaстырылумен және белгіленген қaуіпсіздік ережелері 

мен шaрaлaрдың дәл сaқтaлуымен қaмтaмaсыз етіледі. Осы Ереже негізінде, әрбір 

тирде (aтыс aлaңындa, aтыс стендісінде) жергілікті жaғдaйлaр мен олaрдың ерек-

шеліктері ескеріле отырып, aтысқa қaтысушылaрдың бaрлығы жaқсы білуі және 

орындaуы тиіс қaуіпсіздік ережелері мен шaрaлaры жөніндегі нұсқaулық әзірлене-

ді және көрнекті жерге ілінеді. Aтыс aлaңындa aтқыштaр мен мaңындaғы aдaмдaр-

дың қaуіпсіздігі қaмтaмaсыз етілуі, сондaй-aқ оқ aтылaтын aймaққa aдaмдaр мен 

жaнуaрлaрдың өтіп кету мүмкіндігін болдырмaуы тиіс. Қaрулaрдың мaтериaлдық 

бөлігін меңгермеген aтушылaр, оны қолдaнa aлмaйтындaр және қaуіпсіздік шaрa-

лaры мен ережелерін білмейтіндер aтуғa жіберілмейді. Aтыс шебінен тыс жерлер-

де  кез келген  қaру қaптaмaдa, орaмaдa немесе қорaптa болуы тиіс, қaру жинaлған 

күйде болуы тиіс. Қaруды орамaдaн, қaптaмaдaн шығaруғa тек aтыс шебінде ғaнa 

рұқсaт етіледі8. 

1  06.01.2011 ж. № 380-IV3PK Қaзaқстaн Республикaсының «Құқық қорғaу қызметі 

турaлы» Зaңы. 8-тaрaу.  
2 Бұл да сонда.  
3 Бұл да сонда. 
4 Бұл да сонда. 
5  Линдер И.Б., Лaктионовa Е.В. Вооруженнaя безопaсность: Прaктическое руковод-

ство для сотрудников спецслужб. — М., 2008.  
6  Лови A.A., Минин Р.A. Оргaнизaция зaнятий по огневой подготовке. — М., 1973. 
7 Бұл да сонда. 
8 Линдер И.Б., Лактионова Е.В. Көрсет. енбек. 

                                                 

 

ТҮЙІН 

Бұл мақалада қазіргі уақыттағы ішкі істер органдары қызметкерлерінің атыс 

дайындығы туралы, атыс қаруын және өзге де қаруды қолдану кезінде қауіпсіздік 

шараларын сақтау ережесі, қолдану кезінде құқықтық негіздерді сақтау мәселелері 

қарастырылады. 
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AННОТAЦИЯ 

В дaнной стaтье рaссмaтривaется вопрос по огневой подготовке сотрудников 

оргaнов внутренних дел в нaстоящее время, прaвилa соблюдения мер безопaсности 

при применении огнестрельного и иного оружия, соблюдение прaвовых основ при 

применении. 

 

ANNOTATION 

This article deals with the issue of fire training of employees of the internal Affairs 

bodies at the present time, the rules of compliance with security measures in the use of 

firearms and other weapons, compliance with the legal framework in the application. 
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РЕАЛЬНОСТЬ И ПЕРСПЕКТИВЫ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ДВИЖЕНИЯ В 

РОССИИ И ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕСЕЙ ЖӘНЕ ОРЫНБОР ОБЛЫСЫНДАҒЫ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ 

ҚОЗҒАЛЫСТЫҢ НАҚТЫЛЫҒЫ МЕН КЕЛЕШЕГІ 

REALITY AND PROSPECTS OF THE ENVIRONMENTAL MOVEMENT IN 

RUSSIA AND THE ORENBURG REGION 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Интенсивное развитие экологического права и законодательства, начиная с 

70-х гг. прошлого века, показывает, насколько важными стали задачи сохранения 

окружающей среды. Если в XX веке ученые, практики и общественность были 

озабочены решением вопросов об охране водных и лесных ресурсов, о защите 

животных, о снижении уровня загрязнения атмосферного воздуха и других, то в 

наше время спектр угроз меняется. Это, конечно, не означает, что все упомянутые 

задачи решены. К сожалению, до этого еще далеко. Но, по крайней мере, в отно-

шении путей их решения уже выработаны способы, согласованы меры, в том числе 

правового характера. Сегодня приоритетными признаются проблемы охраны 
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климата, обращения с отходами и опасными веществами, борьбы с экологической 

преступностью, в первую очередь с ее организованными и коррупционными фор-

мами, а также формирование экологической политики, отвечающей условиям гло-

бализирующегося мира. Еще два десятка лет назад об экологической политике и 

отдельных ее направлениях в нашей стране говорили мало. Поворотным моментом 

стала Конференция по окружающей среде в Рио-де-Жанейро и принятые на ней 

документы. Но до сих пор не все составляющие экологической политики модерни-

зированы, разработаны, реализуются. Даже экологическое законодательство как 

компонент экологической политики страдает пробелами. Это хорошо прослежи-

вается при анализе экологической политики и законодательства в области обраще-

ния с отходами. Поэтому целесообразно рассмотреть содержание и значение 

данного направления, оценить разработанность его компонентов и актуальность 

задач, эффективность применяемых средств и способов, используя опыт других 

стран. В статье анализируются понятия и структура экологической политики в 

сравнительно правовом аспекте с учетом реалий ее осуществления в Европейском 

Союзе, входящих в него государствах и в Российской Федерации. Отдельно вы-

деляются факторы экономического, экологического и социально-психологичес-

кого характера, влияющие на формирование и осуществление экологической 

политики. 

Настоящее исследование, как и большинство теоретических разработок эко-

лого-правового характера, исходит из прогрессивных концепций и течений раз-

личных философских школ, учений о взаимодействии общества и природы, о гос-

ударстве и праве. Наряду с общенаучными методами исследования в работе ис-

пользованы сравнительно-правовой, системный, логический и исторический ме-

тоды. Большая роль отводится междисциплинарному или интегрированному под-

ходу к научным исследованиям и оценке выводов. 

Согласованное правовое развитие государств открывает новые возможности 

совершенствования законодательства. На наш взгляд, механизм эколого-право-

вого регулирования может быть дополнен таким нетрадиционным для нашей прак-

тики кодификации подходом, как казуальность. Если заблаговременно предусмот-

реть соответствующие правовые нормы (например, экологические требования к 

отдельным видам производственной деятельности), то регулирование способом 

«от проблемы», подчас, непривычное по форме для нашего восприятия, позволило 

бы в последующем свести к минимуму возможные правовые пробелы. 

 

1. ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА РОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ:  

ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ  

Для осуществления государственной природоохранной деятельности необхо-

дима современная государственная экологическая политика. Ее стратегической 

целью должно быть количественное и структурное снижение антропогенного воз-

действия на окружающую среду до такого уровня, который бы позволил обеспе-

чивать экологическую безопасность нации, поддерживать жизнеобеспечивающие 

функции экосистем биосферы и осуществлять социально-экономическое развитие 
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общества. Информационно-идеологические и административные методы в эколо-

гической политике играют важную роль: они призваны регулировать процессы 

охраны окружающей природной среды. Однако в условиях рыночной экономики 

особую значимость приобретают экономические методы управления, позволяю-

щие не столько «заставить», сколько «заинтересовать» предприятия осуществлять 

природоохранную деятельность. 

Экономические методы и инструменты природоохранной политики часто 

называют экономическим природоохранным механизмом. Прежде всего, он вклю-

чает в себя финансирование природоохранной деятельности для чего определяют-

ся объемы текущих и инвестиционных затрат на экологические цели, механизмы 

и источники их финансирования. Совокупные экологические затраты (включая 

затраты на научные исследования и разработки, на образование в области охраны 

окружающей среды и содержание государственного аппарата, занимающегося 

вопросами охраны окружающей среды) в Российский Федерации составили в 2010 

г. 0,8% ВВП. В Нидерландах, например, доля расходов на охрану окружающей 

природной среды в ВВП составляет 2,5%, в Австрии – 1,9%, Германии, Польше, 

Словакии – около 1,7%, Чехии и Венгрии – около 1,3% ВВП. Расходы госбюджета 

Российский Федерации составляют менее 0,5% в суммарных экологических 

затратах. По оценкам специалистов-экологов, для стабилизации экологической 

ситуации на существующем уровне требуется осуществлять затраты не менее 3% 

ВВП, для ее улучшения – не менее 4% ВВП, для кардинального и существенного 

улучшения – не менее 5% ВВП. 

Охрана окружающей среды финансируется в основном по остаточному 

принципу, поскольку нет методов оценки ее экономического результата. В связи с 

этим необходимо связать результат природоохранной деятельности с оценкой 

предотвращенного ущерба от экологических нарушений.1 

По нашему мнению, первоочередной комплекс мероприятий по улучшению 

природоохранной политики должен включать в себя следующие направления: 

1. Совершенствование структуры органов управления природоохранной дея-

тельностью. Необходимо выделить из состава Министерства природных ресурсов 

и экологии управленческий орган, наделенный функциями государственного 

управления в области охраны окружающей среды и полномочиями контроля над 

хозяйствующими субъектами–природопользователями (в частности над Мини-

стерством природных ресурсов). Целесообразно провести упорядочение и разгра-

ничение функций между специально уполномоченными органами в области эко-

логического контроля – Росгидрометом, Ростехнадзором и Росприроднадзором. В 

настоящее время в области охраны окружающей среды эти органы наделены 

дублирующими друг друга полномочиями, в результате чего происходит перекла-

дывание ответственности за природоохранную деятельность друг на друга. Резуль-

татом несогласованности в их действиях является рост экологических нарушений, 

с одной стороны, и сокращение фактов наказаний и ликвидации их последствий, с 

                                                 
1 Бугаян С.А. Проблемы повышения эффективности экологического управления 

регионом // TerraEconomicus. — 2011. — Т. 9. — № 3. Часть 3. С. 152. 



42 

другой стороны. Представляется целесообразным экологические функции Росгид-

ромета и Ростехнадзора передать Росприроднадзору с выведением последнего из-

под контроля Министерства природных ресурсов и экологии. 

2. Изменение системы экологических нормативов. Действующая практика 

позволяет предприятиям «согласовывать» с управленческими органами (учитывая 

уровень коррупции в стране) практически любые свои показатели выбросов и 

сбросов. Представляется целесообразным упразднить нормативы, разрабатывае-

мые в пределах установленных лимитов, которые в настоящее время по-существу 

заменили временно согласованные нормативы. 

3. Ужесточение контроля за соблюдением норм и стандартов в области при-

родопользования, для чего необходима действенная и эффективная система эколо-

гического мониторинга. Необходимо усиление технической базы экологического 

контроля (замена устаревшего и ввод в действие принципиально нового монито-

рингового оборудования, позволяющего проверять предоставляемую предприя-

тиями информацию о выбросах загрязняющих атмосферу веществ, сбросах загряз-

ненных сточных вод и образовании отходов) и кадрового состава экологических 

служб. 

4. Усиление деятельности и расширение полномочий организационных струк-

тур, занимающихся оценкой экологических последствий принимаемых хозяйст-

венных решений, в том числе и на федеральном уровне. В первую очередь, необхо-

димо возобновление функций экологической экспертизы, которая в настоящее 

время утратила свое значение и превратилась в формально функционирующий 

институт. 

5. Переход от остаточного принципа финансирования природоохранной 

деятельности к целенаправленному финансированию различных экологических 

направлений. Для чего необходимо возобновить деятельность таких институтов 

как Федеральный экологический фонд и экологические фонды субъектов Российс-

кий Федерации, где будут аккумулированы платежи за негативное воздействие на 

окружающую природную среду, которые будут целенаправленно использоваться 

на экологические цели. Желательно увеличить число федеральных целевых 

программ природоохранного характера и их финансирование из средств бюджета, 

в частности, за счет роста ставок экологических налогов. Необходимо усиление 

внимания государства к особо охраняемым природным территориям с целью 

прекращения их нищенского существования. 

6. Совершенствование механизма платежей за негативное воздействие на 

окружающую природную среду. В действующей системе платы за загрязнение 

недостаточно учтен фактор изменения ценовых пропорций в условиях инфляции. 

Коэффициенты индексации платы за загрязнение не сопоставимы с фактическими 

темпами роста инфляции, поэтому аккумулируемые за счет нее средства быстро 

обесцениваются. Так, за 1991-2004 гг. индекс инфляции составил около 12,4 тыс. 

раз, а ставки платы за загрязнение выросли в 138,8 раза, то есть несоответствие – 

примерно в 90 раз. Индексация экологических платежей с отставанием от 

инфляции продолжается и в настоящее время, поэтому современные платежи за 
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загрязнение критикуются за невыполнение ими компенсационной и регулятивной 

функции из-за незначительности их объемов: плата за негативное воздействие на 

окружающую среду даже с учетом штрафных санкций составляет сотые доли 

процента в затратах и десятые доли процента от прибыли предприятий. Для 

экономического стимулирования осуществления природоохранных мероприятий 

в условиях рыночных отношений размер платы за негативное воздействие на 

окружающую среду должен отражать необходимые затраты на устранение этих 

воздействий, то есть носить компенсационный характер. 

Между тем российские предприятия продолжают находиться в условиях, 

когда выгоднее перечислять платежи за загрязнение, чем проводить природоох-

ранные мероприятия, а также вводить в действие основные фонды для очистки 

загрязненных выбросов. Таким образом, отсутствие экономического стимулирова-

ния предприятий в решении экологических задач, незначительность объемов 

платежей за негативное воздействие на окружающую среду, то есть потеря ими как 

компенсационного, так и регулятивного характера, ведет к увеличению объемов 

загрязнения окружающей среды.2 

1.1. Реализация государственной экологической политики в Российской Фе-

дерации 

Проблема эффективности реализации государственной экологической поли-

тики в России в последние годы резко обострилась. Ещё в январе 2008 года, Пре-

зидент Российской Федерации В.В.Путин обратил внимание членов совета безо-

пасности РФ на крайне неудовлетворительное состояние экологической обстанов-

ки в стране. 

В его выступлении была подчеркнута необходимость решать эту проблему на 

основе обеспечения баланса экологии и экономики — главной цели устойчивого 

развития, не разрушающего экологические системы и природные ресурсы, в 

которых нуждаются как настоящие, так и будущие поколения. 

К сожалению, в последние годы отчетливо проявляется недостаточное вни-

мание к проблемам экологии, в том числе связанное с недостаточностью финан-

сирования мероприятий по проведению в жизнь эффективной государственной 

политики в области экологической безопасности. Налицо тенденция снижения 

экологически безопасных параметров жизнедеятельности в государстве, которая 

вышла за рамки отдельных регионов и приобрела общенациональный характер. 

Сопутствует этому, а порой и детерминирует, прогрессирующая общемировая гло-

бализация экологических проблем. Специфика современной экологической обста-

новки в том, что кризисных точек как в проблемном, так и в пространственном 

смысле становится все больше, и они оказываются тесно связанными между собой, 

                                                 
2 Клавдиенко В.П., Новоселова А.С. Стимулирование сохранения качества окружающей 

среды в странах Евросоюза (национальный и наднациональный аспект) // Экономика 

природопользования. — 2008. — № 2. — С. 124-132; Василенко В.А. Устойчивое 

развитие регионов: подходы и принципы. — Новосибирск: ИЭОПП СО РАН, 2008. 

С. 117. 
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образуя некую становящуюся все более частой сеть, вырваться из которой человек 

уже не может в силу пространственной ограниченности. 

О важности экологической политики страны свидетельствует тот факт, что 

необходимость безотлагательного и комплексного решения экологических про-

блем признается на самом высоком уровне. Так на заседании Совета Безопасности 

России, состоявшемся 30 января 2008 г., Президент России В.В.Путин указал на 

неблагоприятную экологическую обстановку в государстве. Темпы роста 

токсичных отходов ежегодно увеличиваются на 15-16%; от трети до половины 

питьевой воды не удовлетворяют санитарно-гигиеническим нормам; с 1999 по 

2006 гг. на 10% выросли выбросы предприятий. В связи с этим, заявил глава 

государства, в России должна быть создана система экологической безопасности. 

В первую очередь нужно обратить внимание на те регионы, в которых строятся 

газопроводы и нефтепроводы. «В этих районах последствия хозяйственной 

деятельности должны быть минимизированы», — заявил Путин. 

На том же заседании Совета безопасности с докладом выступил и Дмитрий 

Медведев. По его словам, «руководители предприятий спокойно идут на 

нарушение экологического законодательства, поскольку штрафы в десятки, а то и 

в сотни раз меньше, чем стоимость согласования с соответствующими органами 

необходимой для работы экологической документации». 

В марте 2011 года, Владимир Путин в очередной раз поднял проблему не-

эффективности экологической политики России на современном этапе её раз-

вития, и привёл мнение авторитетных отечественных специалистов в области эко-

логической безопасности, согласно которому, шестая часть территории Россий-

ской Федерации относится к экологически неблагополучной.3 

В силу этого внимание исследователей необходимо сконцентрировать на тех 

направлениях анализа экологической политики, которые, с одной стороны, пред-

ставляются наиболее актуальными для современной России, а с другой – подчер-

кивают роль экологической политики как фактора обеспечения общенацио-

нальной безопасности России. 

Современная государственная экологическая политика носит противоре-

чивый характер. В целом меры по обеспечению экологической безопасности Рос-

сии следует признать нужными, но явно недостаточными. 

Оценивая эффективность современной государственной экологической поли-

тики с точки зрения обеспечения общенациональной безопасности России, следует 

заметить, что инициируемые властями природоохранные и ресурсосберегающие 

мероприятия носят противоречивый характер. С одной стороны руководители 

страны совершенно справедливо заявляют о необходимости охраны окружающей 

среды, замечая, что эксплуатация природы ради получения сверхприбылей и 

конкурентных преимуществ оборачивается проигрышем для страны в целом. С 

другой стороны, ряд ведомств (прежде всего, Федеральное агентство по атомной 

энергетике), игнорируя протесты общественности и экологов, добиваются ввоза в 

                                                 
3 Кремер Л., Дубовик О.Л. Экологическая политика Европейского Союза // Современное 

экологическое право в России и за рубежом. — М.: ИНИОН-ИГП РАН, 2001. С. 9-18. 
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Россию отработанного ядерного топлива, мотивируя это экономической выгодой 

проекта. 

Несмотря на принимаемый законодательной и исполнительной властью ряд 

конкретных мер по предупреждению экологических угроз и устранению послед-

ствий экологических катастроф, в России не сформировалась целостная экологи-

ческая политика. По мнению автора, в концептуальном плане в определении по-

нятия об экологической безопасности и на его основе выбора эффективной модели 

экологической политики отсутствует комплексный научный подход. 

Одной из причин является противоречивый характер развития экологии как 

науки, сформировавшейся на сегодняшний день в основном как учение о путях 

выживания человечества. Она является одновременно и предметом экологичес-

кого права, и социальных исследований, и политической направленности и т.д. 

Экология как наука вызывает определенное непонимание, как в научных кругах, 

так и во властных структурах, и в общественном сознании. 

Из-за этого теория экологической безопасности развивается с отставанием от 

темпов роста реальных экологических угроз. 

В последнее время в России многое делается для решения экологических 

проблем. Принято свыше 30 экологических программ, среди которых «Возрожде-

ние Волги», «Байкал», «Охрана Балтийского, Черного и Азовского морей» и др.; 

более 100 законов в области обеспечения экологической безопасности. Ключевое 

значение в формировании государственной экологической политики Российский 

Федерации имеет Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10 

января 2002 г. № 7-ФЗ. 1 апреля 1996 г. Указом Президента России № 440 была 

утверждена Концепция перехода Российский Федерации к устойчивому развитию. 

7 декабря 2001 г. Постановлением Правительства РФ № 860 утверждена Федера-

льная целевая программа «Экология и природные ресурсы России на 200-2010 гг.». 

27 августа 2002 г. на заседании Правительства Российский Федерации одобрена 

«Экологическая доктрина Российский Федерации», которая определяет государст-

венную экологическую политику до 2010 г., ее цели, принципы, направления, пути 

и средства реализации. 17 декабря 2009 года Д.А.Медведевым была подписана 

Климатическая доктрина Российский Федерации. 

Вместе с тем экологическая политика, проводимая федеральными и регио-

нальными властями, не всегда была последовательна.  

Характеризуя нынешние меры государственной политики по обеспечению 

экологической безопасности России, следует признать их нужными, но явно 

недостаточными. Несмотря на предпринятые в последние годы конкретные шаги, 

экологическая ситуация в ряде регионов страны все еще остается сложной и юг 

России не является здесь исключением. 
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Таблица №1 

 

Государство Государство играет важную роль в формировании и реализации 

экологический политики. Функции государства как субъекта 

экологической политики: установление правил осуществления 

хозяйственной и иной деятельности; координация деятельности всех 

субъектов экологический политики; контроль за соблюдением 

природоохранного законодательства 

Хозяйственно- 

экономические 

субъекты 

Хозяйственно-экономические субъекты (предприятия, организации) 

обязаны проявлять заботу о сохранении и защите окружающей 

среды. Такое обязательство обусловлено природоохранными 

правовыми актами (законами). Правовые акты устанавливают 

обязанность предприятия учитывать воздействия производственного 

процесса на окружающую среду, анализировать влияние 

производственных программ на человека и окружающую среду и 

устранять возможные вредные последствия 

Научно- 

исследовательские 

организации 

Роль научно-исследовательских организаций постоянно возрастает, 

поскольку результаты научных исследований могут стать и 

становятся важными инструментом стратегии экономического роста 

и устойчивого развития, а следовательно, и защиты окружающей 

среды 

Политические 

партии 

Политические организации(партии) в качестве субъектов 

экологический политики проявляют себя следующим образом: 

они формулируют свою идеологию (программу) и не могут 

игнорировать экологические проблемы, особенно в современных 

условиях; 

через популяризацию своих программных взглядов партии 

способствуют формированию экологического сознания населения; 

если партия побеждает на выборах, она разрабатывает концепцию 

экологической политики и реализует ее с помощью правовых 

документов 

Общественные 

организации 

Играют важную роль в разработке и принятии экологически 

значимых решений, осуществлении контроля за выполнением 

природоохранного законодательства (внештатные экологические 

инспектора), участвуют в природоохранных мероприятиях, 

осуществляют экологическое воспитание и просвещение населения 

Отдельные 

граждане 

Могут выступать с экологическими инициативами, объединяться в 

группы с целью решения конкретных, как правило, локальных 

экологических проблем. 

 

В последнее время практикуется также выделение трех секторов в социально-

экологических отношениях — государство, бизнес, общественность (таблица №1). 
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Следует подчеркнуть, что эффективность экологический политики зависит от 

того, насколько налажено взаимодействие всех участников процесса ее формиро-

вания и реализации4. 

1.2. Экологическая ситуация в России как проблема общенациональной без-

опасности 

В России, как и в других странах с переходной экономикой, много нерешен-

ных экологических проблем. Более чем для 40 % субъектов РФ характерны про-

блемы загрязнения атмосферы городов и промышленных центров, обезврежива-

ния и утилизации токсичных промышленных отходов, радиационной безопаснос-

ти. 30 % административных территорий характеризуется загрязнением и истоще-

нием поверхностных и подземных вод. Для всей территории РФ актуальны задачи 

сохранения плодородия почв и земель. В ряде регионов обострилась проблема 

сохранения биоразнообразия и ресурсов растительного и животного мира. В зонах 

экологического неблагополучия на 14-15 % территории страны проживает свыше 

50 млн. человек. Одной из важнейших причин экологических проблем в России — 

неэффективная, природоемкая структура экономики. В России около 80% 

добываемых ресурсов идет на обеспечение ресурсодобывающих и ресурсоемких 

обрабатывающих производств. В целом технико-технологический потенциал 

России остается на уровне 70-х гг. Несмотря на значительный спад производства 

в 1990-х гг. (на 50 %), уровень загрязнения снизился лишь на 12%. 

Несмотря на отмеченные проблемы, Россия обладает одним из самых боль-

ших в мире экологическим потенциалом. В России сохранилась самая крупная в 

мире по площади ненарушенная хозяйственной деятельностью территория, сос-

тавляющая примерно 60-65% площади страны. России принадлежит самый 

крупный среди стран мира массив лесов, составляющий 22% лесопокрытой терри-

тории планеты. Водно-болотные угодья страны составляют примерно 60% от всех 

подобных территорий северного полушария и служат холодными ловушками угле-

рода, что очень важно для стабилизации климата. Глобальное значение имеют 

ресурсы России. Недра страны содержат 13% мировых запасов нефти, 34% газа, 

12% угля, 27% железных руд. Однако использование этих ресурсов связано с 

рядом проблем. С одной стороны, российские ресурсы являются природной кла-

довой для развития всей мировой экономики, обеспечивая природным капиталом 

многие страны мира. С другой стороны, большинство запасов находится на нена-

рушенных хозяйственной деятельностью территориях и масштабное начало их 

разработки, вовлечение в экономический оборот огромных участков неизбежно 

негативно скажется на глобальном экологическом балансе. 

На конференции РИО-92 Россия была названа в числе самых экологически 

загрязненных стран на планете. В Федеральной целевой программе «Экологи-

ческая безопасность России (1993-1995гг.) было заявлено, что «экологическая 

безопасность – проблема, от решения которой во многом будет зависеть будущее 

реформируемой России» 

                                                 
4 Дубовик О.Л. Экологическое право: Учебник: 1-е изд. — М.: Проспект, 2003. С. 41-42. 
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Структурно она выражена тремя основными подсистемами: область деятель-

ности государственных институтов, органов, учреждений, нацеленных на регули-

рование и защиту безопасности государства, общества, личности; функциональ-

ные сферы деятельности (экономики и хозяйствования, политики, военная сфера, 

правопорядка и законности, экологии, межэтнических и национальных отноше-

ний, социальная, информационная и др.); субстратно-качественная характерис-

тика.5 

По нашему мнению, законодательная власть Российский Федерации, несмот-

ря на признание Экологической доктрины в качестве официального документа 

(юридический статус определен Распоряжением Правительства Российский Феде-

раций), не готова сегодня к ее рассмотрению в качестве основного ключа к выбору 

экологической политики в стране, что является политическим нонсенсом. 

В Экологической доктрине особое место отведено региональной политике 

экологической безопасности. Взаимоотношения между федеральным центром и 

субъектами Федерации в настоящее время носят амбивалентный характер, свойст-

венный всем институтам переходного периода. Термин «региональная политика» 

прочно вошел в лексикон российских политиков, но его толкование до сих пор 

остается достаточно противоречивым. 

Вместе с тем, региональная политика – это ядро в системе регулирования 

территориального развития. Главная задача государственной стратегии и регио-

нальной политики – сохранение страны как единого федеративного государства. 

Промышленность России все еще остается по преимуществу добывающе-

милитаристской, несмотря на существенное снижение выпуска в этих сферах, так 

как на фоне общего спада производства доля этой части промышленности практи-

чески не изменилась, а она включает экологически опасные ресурсо- и энергоем-

кие производства. 

В целом технический потенциал России остается на уровне 70-х годов XX 

века, т.е. соответствует периоду «грязной индустрии», что означает значительно 

большие, чем в постиндустриальных странах, затраты сырья, энергии и воды как 

на физическую единицу продукции, так и на единицу валового национального 

продукта. 

Высокий уровень износа технических средств в промышленности, особенно 

химической, приводит к росту штатных и аварийных выбросов загрязнителей, по-

вышает риск аварий с тяжелыми экологическими последствиями. Низкий техни-

ческий уровень действующих очистных сооружений и высокая степень их износа, 

определяют малую эффективность систем очистки, что выражается, в частности, в 

отставании снижения потока загрязнений в окружающую среду от спада произ-

водства. В результате за 2001-2009 гг. при уменьшении валовых загрязнений 

растут удельные загрязнения на единицу продукции. Особое значение в последние 

два десятилетия для России в целом, и в особенности для юга России, приобретает 

                                                 
5 Бринчук М.М. Соотношение экологического права с другими отраслями // Государство 

и право. — 2009. — № 7. 
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экологическая безопасность и устойчивость экосистем Черного и Азовского морей 

и их защита от загрязнений промышленного и бытового происхождения.6 

Со сточными водами предприятий прибрежных районов в Черное море 

поступает около 90 % загрязняющих веществ, многие из которых относятся к кате-

гории «СПАВ» — синтетических поверхностно-активных веществ. Кроме того, с 

речным стоком с территории Краснодарского края в море попадают такие за-

грязняющие вещества как азот и фосфор. Наиболее устойчивыми районами скоп-

ления нефтяных пленок в Черном море в первом полугодии 2000 года являлись 

мелководные участки северо-западного шельфа, побережье от Новороссийска до 

Туапсе и от Сочи до Батуми. 

Неэффективное и экологически неоправданное использование территории, в 

том числе в сельском хозяйстве — одна из самых существенных особенностей 

нашей страны. Нарушенная хозяйственной деятельностью территория в России 

составляет почти 9 млн.км2. Это дает очень высокий показатель нарушений на 

одного жителя — 6,2 га. В то же время в США этот показатель равен 3,5 га, в 

Германии. Франции и Испании, совокупное население которых равняется населе-

нию России, этот показатель составляет всего 0,62 га на одного жителя, а в Японии, 

где число жителей лишь немного меньше российского, он равен 0,3 га. 

Россия, однако, существенно отличается от перечисленных стран тем, что у 

них практически не осталось ненарушенных хозяйственной деятельностью терри-

торий, тогда как в России такая площадь составляет около 45% территории (более 

8 млн.км2). Однако у подавляющей части политиков, хозяйственных руководи-

телей, экономистов и значительной части населения отсутствует ясное понимание 

огромной экологической ценности как для России, так и для всего мира этой 

территории, экосистемы которой очищают и воспроизводят окружающую среду. 

Обычно эту территорию рассматривают только как «кладовую» Пригодных для 

эксплуатации ресурсов и сферу хозяйственной экспансии. 

Нарушенная хозяйственной деятельностью территория России (порядка 9 

млн. км2) не представляет однородного массива экологических деформаций. На 

этом пространстве выделяются участки, составляющие около 15% всей террито-

рии страны, которые находятся в неблагоприятной либо чрезвычайной экологичес-

кой ситуации или состоянии экологического бедствия. В основном это крупные 

промышленные центры и примыкающие к ним земли, а также отдельные сельско-

хозяйственные районы, в особенности некоторые районы орошения и осушения. 

Всего в стране выделено около 290 таких участков — территорий повышенной 

экологической опасности. 

Выделенные участки (ареалы) характеризуются специфическими наборами 

экологических нарушений, списками основных массовых и токсичных загрязните-

лей, нарушениями отдельных сред, степенью воздействия на естественные экосис-

темы и здоровье человека. В частности, в России примерно 100 городов имеют 

высокие уровни загрязнения воздушного бассейна. Особо выделяются участки с 

                                                 
6 Калиниченко В.Т. Правовая охрана окружающей среды во Франции и в Италии. — М.: 

Издательский Дом «Городец», 2009. 
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высоким уровнем радиоактивного загрязнения в результате Кыштымской и 

Чернобыльской аварий. 

На территориях повышенной экологической опасности полностью нарушена 

способность естественных экосистем компенсировать антропогенные нарушения 

окружающей среды. Там сформировались условия, не обеспечивающие безопас-

ность людей, высоки уровни заболеваемости, особенно среди детей. 

В результате, время прохождения документации, не только обосновывающей 

хозяйственную деятельность природопользователей (в том числе для субъектов 

малого и среднего бизнеса, не оказывающих значительного влияния на окружаю-

щую среду), но и обычного жилищного или социально-культурного строительства, 

увеличилось многократно. Между Росприроднадзором и Ростехнадзором нет чёт-

кого разделения объектов экологической экспертизы. На одних и тех же объектах 

контроля проводят разные проверки в рамках государственного экологического 

контроля как инспектора Росприроднадзора, так и Ростехнадзора. В то же время, 

малочисленность государственных инспекторов данных федеральных служб в 

субъектах Российский Федераций ставит под сомнение возможность эффектив-

ного осуществления государственной экологической политики, обеспечение эко-

логической безопасности, а также защиту законных прав граждан на благо-

приятную окружающую среду в регионах7. 

 

 2. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

Несмотря на падение объемов промышленного производства и сокращение 

вредных выбросов и сбросов в 90-х гг. XX в., возникшие ранее экологические 

проблемы сохраняются и в настоящее время. При этом экологическая ситуация 

продолжает оставаться тревожной. В результате открытой добычи руд и угля из 

сельскохозяйственного оборота были изъяты десятки тысяч гектаров плодородных 

земель. При добыче нефти и ее транспортировке по трубопроводам почвы и воды 

нередко загрязняются в результате аварий. Сильнейшее загрязнение атмосферы и 

почв происходит от выбросов ТЭС, работающих на угле, мазуте или газе, в виде 

диоксидов углерода и серы, пыли. Главными источниками загрязнения атмосфер-

ного воздуха являются химические, металлургические и целлюлозно-бумажные 

промышленные предприятия. Вредные выбросы в виде двуокиси серы и окиси 

азота вызывают кислотные дожди, выпадающие на Урале. Атомные производства 

и АЭС также могут быть источником радиоактивного загрязнения воздуха, воды, 

почвы, растений и животных на прилегающих к ним территориях. Загрязнение 

окружающей среды происходит при неправильном ведении различных работ в 

сельском хозяйстве – в растениеводстве от избытка минеральных удобрений и 

пестицидов, попадающих в почвы и воды; от неумеренного орошения происходит 

вторичное засоление почв; в животноводстве – загрязнение от нечистот почвы и 

                                                 
7 Программа ООН по окружающей среде. // Состояние окружающей среды в мире. 1987. 

6 апреля. 
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воды, перевыпас скота приводит к уничтожению растительности и опусты-

ниванию. Ухудшают экологическую обстановку и частые лесные пожары на 

больших площадях лесных массивов в летнее время, вызывая задымление воздуха 

и уничтожение всей растительности вместе с деревьями. Население в результате 

своей жизнедеятельности также оказывает воздействие на окружающую среду8. 

Экономика Орска отличается высоким уровнем концентрации производст-

венной деятельности, основной вклад в формирование показателей вносит 

небольшая группа предприятий. Ведущую роль в структуре городской экономики 

играет промышленность. Наибольший объем внесла цветная металлургия, которая 

в 2006 году произвела и отгрузила продукцию на 11,1 млрд. руб., машиностроение 

5,3 млрд. руб., нефтепереработка – 3,8 млрд. руб., электроэнергетика – 1,05 млрд. 

рублей. За последние годы на большинстве заводов и комбинатов сформировались 

команды эффективных собственников и менеджеров, обеспечивающих положи-

тельные результаты финансово – хозяйственной деятельности, оказывающих 

помощь в решении проблем развития города. Одной из форм действенного 

сотрудничества между администрацией города и бизнесом стали соглашения о 

социально-экономическом партнерстве. В рамках соглашений администрация 

берет на себя обязательства оказывать поддержку предприятиям в решении 

вопросов на самых разных уровнях власти и управления, руководители пред-

приятий обязуются выделять необходимые средства для социальных нужд муни-

ципального образования. Обе стороны считаются с обстоятельством, что большая 

часть крупных предприятий Орска принадлежит собственникам, находящимся в 

других регионах, как правило, в Москве. Наиболее важными аспектами, требую-

щими координации, являются программы снижения загрязнения окружающей 

среды. На долю орских предприятий приходится более 30 % от всего объема 

валовых выбросов в атмосферу области, из них: 

– ОАО "Комбинат "Южуралникель", привносит до 18 %; 

– ОАО "Орскнефтеоргсинтез", около 3,5 %; 

– Орская ТЭЦ – 1, около 0,5 %. 

Вредные вещества и объекты, определяющие загрязнение воздуха: 

1. Оксид азота: лидирующее положение по внесению этой смеси принадлежит 

Орской ТЭЦ-1, около 1400 тонн в год. 

2. Диоксид серы: наиболее мощные источники организованного выброса 

сернистого газа – шахтные печи плавильного цеха комбината "Южуралникель". 

Никелевое производство основано на традиционных пирометаллургичёских про-

цессах. Возможность экологизации их практически исчерпана. Несмотря на усо-

вершенствования, основные недостатки сохраняются: не комплексное использо-

вание сырья, большой расход энергоресурсов и огнеупоров, большой объем отхо-

дящих газов, для которых нет надежного и экономичного способа улавливания. 

Оксид углерода: Валовые выбросы колеблются в пределах 56-57 тысячи тонн в 

год. Основной поставщик – комбинат «Южуралникель». Пыль: Наиболее мощный 

                                                 
8 Злотникова Т.В. Взаимосвязь экологической и бюджетной политики России // Бюлле-

тень «На пути к устойчивому развитию России». — 2007. — № 6. С.17-18. 
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источник – плавильное производство комбината «Южуралникель». Его доля не 

менее 80 % общегородских значений. Углеводороды: Ими сопровождается 

деятельность ОАО "Орскнефтеоргсинтез". Источниками стали технологические 

установки, резервуарные парки, эстакады слива и налива нефтепродуктов, 

ловушечно-канализационное хозяйство и водоочистные сооружения. Повышение 

культуры процессинга, снижение потерь углеводородного сырья привело к 

планомерному снижению валовых выбросов на четверть. 

ОАО «Орскнефтеоргсинтез» – НПЗ. 

Частая смена собственника не способствует внедрению долгосрочных 

программ, но твердая позиция руководства предприятия в вопросах экологии 

позволяет добиваться положительных результатов. 

Освоено средств на экологию: 

2006 год — 85429,33 тыс. руб. 

2007 год — 364241,4 тыс. руб. 

2008 год — 116086,55 тыс. руб. 

Предприятие имеет разрешительную документацию в соответствии с 

требованиями природоохранного законодательства9. 

Ежегодно разрабатывается бизнес – план по экологии, состоящий из трех 

основных направлений: охрана воздушного бассейна; охрана водных артерий, 

обращение с опасными отходами. 

Охрана воздушного бассейна: 7 лет назад НПЗ выбросил в атмосферу 26143 

тонны химических соединений. В настоящее время цифра снизилась до 16 тысяч 

тонн. Способствовал этому ряд мероприятий: 

– оснащение резервуаров плавающими крышками – понтонами, блокирую-

щими испарения. Понтонами оборудовано 38 резервуаров. Уменьшение выбросов 

углеводорода, сероводорода, бензола только с одной оснащенной мощности 

составляет в год 100 тонн; 

– реконструкция установок первичной переработки нефти ЭЛОУ — АВТ, 

установки фенольной очистки масел; 

– строительство эстакады тактового налива светлых нефтепродуктов 

стоимостью 1700000 тыс. рублей. 

Охрана водного бассейна: 

– снижение содержания вредных веществ в сбрасываемые стоки; 

– сокращение потребления речной воды на технические нужды; 

– снижение влияния производственной деятельности на подземные воды. 

На балансе предприятия находятся природоохранные объекты: 

– локальные очистные сооружения для очистки собственных стоков; 

– биологические очистные сооружения. 

На локальных сооружениях заканчивается строительство второй очереди 

флотации с установкой оборудования мировой фирмы общей стоимостью 63305 

                                                 
9 Дубовик О.Л. Опыт законодательного регулирования и доктринального толкования 

оборота упаковок в Республике Польша // Экологическое право. — 2007. — № 1. С. 33-

37. 
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тыс. руб. Это позволит снизить содержание нефтепродуктов в сточных водах с 25 

до 5 – 7 мг.л. 

Предприятие берет на себя ответственность за весь город при сбросе стоков в 

Урал, ведь доля ОНОС в них всего 10 %. С этой целью в 2006 году администрацией 

города разработаны и утверждены правила приема стоков в систему канализации, 

заключаются договора с предприятиями по соблюдению нормативов сброса 

загрязняющих веществ. Предприятие ежегодно вкладывает значительные средства 

в модернизацию биологических очистных сооружений. В 2006 году было вложено 

7 млн. руб., в прошлом – порядка 9, в этом году бизнес – планом заложено 14 с 

лишним миллионов10. 

2.1. Государственное регулирование в области охраны окружающей среды 

Как показывает мировой опыт, нормирование воздействий на окружающую 

среду на основе принципа наилучших доступных технологий с выдачей промыш-

ленным предприятиям комплексных разрешений на выбросы, сбросы и разме-

щение отходов является наиболее совершенным инструментом решения приро-

доохранных задач и установления баланса между потребностями промышлен-

ности и интересами граждан. 

Изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях 

повышения энергетической и экологической эффективности российской эконо-

мики», которым вносятся изменения в Федеральный закон «Об охране окружаю-

щей среды».  

Федеральный закон от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды» не определяет однозначно порядок нормирования воздействия на окру-

жающую среду. 

С одной стороны, статьей 21 ФЗ «Об охране окружающей среды» преду-

смотрена разработка нормативов качества окружающей среды, с другой стороны, 

статьей 23 этого же закона предусмотрено установление технологических норма-

тивов для источников негативного воздействия, но как связаны эти нормативы 

между собой, закон не устанавливает. В итоге другие нормативы до сих пор 

государством не установлены. Действующая в настоящее время в РФ система 

нормирования и контроля выбросов базируется на санитарно-гигиенических 

нормативах, установленных для атмосферного воздуха населенных мест вместо 

нормативов качества окружающей среды. 

До сих пор не принято постановление Правительства Российский Федераций 

о порядке нормирования в области охраны окружающей среды в целях реализации 

п.3 ст. 19 ФЗ «Об охране окружающей среды». 

Законодательством не установлены критерии и порядок определения перечня 

загрязняющих веществ в выбросах, подлежащих нормированию и контролю, 

несмотря на то, что методологическая база для этого имеется, поэтому норми-

рование (установление нормативов допустимого воздействия на окружающую 

                                                 
10 Дубовик О.Л. Экологическая политика Российской Федерации: основные направления 

//Труды ИГП РАН. — 2007. — №1. С. 4-18. 
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среду) осуществляется в настоящее время для всех веществ, присутствующих в 

выбросах, даже если их выбросы составляют всего несколько граммов или 

килограммов в год11. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Современная Россия, на наш взгляд, всё ещё переживает процесс перехода от 

централизованно управляемой к социальной рыночной экономике, от тотали-

тарного к демократическому режиму правления. Это может стать фактором, опре-

деляющим возможность принципиально нового подхода к речению глобальных, 

национальных и локальных экологических проблем, на основе всего накопленного 

научного опыта в этой области. 

Экологическая ситуация и факторы, влияющие на нее, имеют свои специфи-

ческие черты, которые необходимо учитывать в системе экологической безопас-

ности. 

Главными экологическими проблемами России являются загрязнение окру-

жающей среды продуктами человеческой деятельности и истощение почвенно-

земельных, водных, минеральных, лесных и биологических ресурсов в результате 

хозяйственной и иной деятельности. 

Особенностью России является также высокий уровень загрязнения ряда 

регионов токсичными и радиоактивными веществами. Уровень загрязнения этими 

веществами остается самым высоким в мире. 

80% населения считает, что экологическая обстановка в стране плохая или 

очень плохая. Однако, если население России должно выбрать шесть самых 

насущных проблем, то экологические проблемы назовут только 10 процентов. 

«В лучшие годы цифра составляла 32%. Это было в 2010 году, когда страна 

была охвачена лесными пожарами – именно тогда экологические проблемы 

волновали около трети населения России». 

Тем не менее, 10% населения 140-миллионной страны – это огромная цифра. 

Конечно, на фоне экономического кризиса, отсутствия экологического воспитания 

в школе, вопросы экологии не будут стоять на первых местах, но экологи будут 

продолжать защищать окружающую среду и вовлекать в эту работу население. 

Технологическое нормирование, лежащее в основе комплексного разрешения, 

существенно упрощает процедуры, как производственного экологического конт-

роля, так и государственного контроля за деятельностью предприятий. Комплекс-

ное разрешение содержит ограниченный список параметров для контроля, 

характерных именно для использованной технологии. 

По мнению представителя «Экологической Вахты по Северному Кавказу» 

Дмитрия Шевченко, сейчас экологическое движение в России переживает 

                                                 
11 Указ Президента Российской Федерации от 4 февраля 1994 г. № 236 «О государствен-

ной стратегии Российской Федерации по охране окружающей среды и обеспечению 

устойчивого развития» // Российская газета 1994. Указ Президента Российской 

Федерации от 1 апреля 1996 г. «О концепции перехода Российской Федерации к 

устойчивому развитию» № 440 // СЗ РФ. — 1996. — № 15. — С.1572. 
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серьезный кризис. Речь идет не только о давлении государства или закона об 

«иностранных агентах». Кризис присутствует и в самом экологическом движении: 

разрушенная коммуникация и нарастающие противоречия внутри сообщества. 

«Основы государственной политики в области экологического развития 

Российской Федерации на период до 2030года», утвержденные для разработки 

обеспечения экологической безопасности при модернизации экономики и в 

процессе инновационного развития. Распоряжением Правительство Российской 

Федерации от 18 декабря 2012 г. № 2423 был утвержден план действий по 

реализации основ государственной политики в области экологического развития 

Российской Федерации да 2030 года.  
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